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263 bis, rue St-Honore, 
75001 Paris

W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok
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w cenie po 4,20 € (z przesyłką 4,70 €). razem €
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Adres:
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* Redakcja „Głosu Katolickiego”: 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr
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Telegram z... błahostk^ą
Czy '.potkcał Cię kiedyś „cud”, choćby drobny, ale taki 
bulwersijący? Pewnie każdy w skrytości ducha, na 
dnie pamięci ma taki niewyjaśniony swój epizod, 
kiedy uszedł z życiem, kiedy miał... farta nieza
służonego, albo dachowanie, ale wrócił z dalekiej 
podróży z tarczą, i całą głową. Ale nie lubimy ta
kich pytań, takich rozważań, bo czy błahostki na
sze, ziemskie i codzienne, tym bardziej nasze lek
komyślności, miałyby zaprzątać głowę Opatrzno

ści? Miałyby podlegać Jego korektom... cudownym, mimo naszej, i wrogów 
naszych wolnej woli? Zresztą, przyznawać się do takich interwencji doraź
nych a... karcących zwykle? Wolimy zwalić wszystko na zbieg okoliczności, 
przypadek, na żonę przezorną. Bo cud musiaiby przecie być speklakularny, 
a nie taki jakiś zwykły, powszedni niemal i jeszcze za sprawą jakichś zwy
kłych ludzi. Tymczasem ten przyszedł właśnie jakoś tak cichaczem, wcale 
nie „wyproszony” i tak samoistnie, ba czasem nawet wbrew naszej wizji 
tego co w danej chwili dobre, łatwe i przyjemne, wbrew zachciankom... No 
i p)0 prostu uchronił nas od głupoty totalnej, której żałowalibyśmy do koń
ca życia. A ten znowu modlił się o zdrowie, a tamta o miłość, a „otrzymali” 
tylko cud krzyża, pocieszenia, bez ukojenia. I tłumaczyć sobie wszystko to 
tym osobnikiem ze śmiesznymi skrzydłami, z dziecinnego pacierza... Anie-

rys. Leszek Biernacki
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w numerze między innymi:
| Żniwo wielkie, ale robotników mało^ - str. 5
| Bądźcie świadkami miłosierdzia - str. 8le Boży, Stróżu mój, Ty zawsze przy mnie stój... we dnie, w nocy bądź mi 1 „

zawsze ku pomocy... I nie musimy nawet „wierzyć” w jego in fantylne wi- 1 Moja ulubiona modlitwa? — str. 9
zje, w Jego dyskretną obecność, mimo że każdy czeka, chody podświadomie 1 Vive le handisport ! — str. 11
najakiś... znak, naJego interwencję „z góry”, w razie czego... PO. | Z konkubinatu w^ przepaść — str. 14

„Wstecz” do normalności, czy „naprzód” do utopii?
Referendalna decyzja Brytyjczyków o opuszczeniu Unii Europejskiej wzbudziła zrozumiały popłoch wśród jej fanatyków.

Zapewne nieco przedwczesny: wynik referendum nie ma cha- leuropy”: powojennego urządzenia Europu po zakładanym zwycię- 
rakteru obligatoryjnego wobec brytyjskiego parlamentu, stwie niemieckim w I wojnie światowej. ciąg dalszy na str. 6 
rząd brytyjski jeszcze nie złożył formalnego wniosku do władz 

Unii w tej sprawie, a czas przewidziany na procedurę wyjścia 
z UE to dwa lata. Jedno, co pewne, to że rząd brytyjski zyskał
bardzo dogodną pozycję negocjacyjną: Nie musimy wcale opusz
czać Unii Europejskiej, ale pod warunkiem, że_

Jakie to mogą być warunki? Z pewnością jeszcze korzystniejsze 
dla Wielkiej Brytanii, niż i tak jej dotychczasowa, uprzywilejowana 
pozycja w UE. Na razie referendalna decyzja Brytyjczyków utrudniła 
już skutecznie niemiecką próbę „kwotowego” przydziału imigrantów
na poszczególne kraje, a wobec Wielkiej Brytanii - próbę tę całko 
wicie storpedowała. Widziałbym więc Brexit jako sukces brytyj

-
-

skiej dyplomacji. I jakby dla zniwelowania tej uzyskanej brytyjskiej 
przewagi - w pierwszym odruchu politycznej wściekłości - unijni 
komisarze zażądali, by Brytyjczycy złożyli wniosek o „wyjście”... 
natychmiast! Dopiero potem zreflektowali się: na gruncie prawa 
unijnego nie ma żadnych podstaw prawnych dla takiego żądania.

Tak wygląda sprawa od strony zachodniej. A jak - od strony 
wschodniej?

W 1915 roku opracowany został słynny niemiecki plan „Mitte
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LITURGIA SŁOWA

Najświętszej Maryi Panny 

Różańcowej

L <*]

pierwsze czytanie Dz 1,12-14
Czytanie z Dziejów Apostolskich
Gdy Jezus został wzięty do nieba, ApostoI -
łowie wrócili do Jerozolimy z góry, zwanej 
Oliwną, która leży blisko Jerozolimy,

w Galilei, zwanego Nazaret, do Dziewicy 
poślubionej mężowi, imieniem Józef, z rodu 
Dawida; a Dziewicy było na imię Maryja.

< M

w odległości drogi szabatowej. Przy

Anioł wszedł do Niej i rzekł: „Bądź pozdro 
wiona, pełna łaski, Pan z Tobą, błogosła

I -
I -

bywszy tam, weszli do sali na górze 
i przebywali w niej: Piotr i Jan, Jakub 
i Andrzej, Filip i Tomasz, Bartłomiej 
i Mateusz, Jakub, syn Alfeusza, i Szymon 
Gorliwy, i Juda, brat Jakuba. Wszyscy oni 
trwali jednomyślnie na modlitwie razem 
z niewiastami, Maryją, Matką Jezusa, 
i Jego braćmi.

wiona jesteś między niewiastami". Ona zmie
szała się na te słowa i rozważała, co miałoby

I _

psalm responsoryjny
Refren: Bądź pochwalona, Boża Rodzicielko.

ewangelia Łk 1,26-38
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Bóg posłał anioła Gabriela do miasta

znaczyć to pozdrowienie. Lecz anioł rzekł do 
Niej: „Nie bój się, Maryjo, znalazłaś, bowiem 
łaskę u Boga. Oto poczniesz i porodzisz 
Syna, któremu nadasz imię Jezus. Będzie
On wielki i będzie nazwany Synem Najwyż
szego, a Pan Bóg da Mu tron Jego praojca, 
Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba 
na wieki, a Jego panowaniu nie będzie końca". 
Na to Maryja rzekła do anioła: „Jakże się 
to stanie, skoro męża nie znam?" Anioł Jej 
odpowiedział: „Duch Święty zstąpi na Ciebie 
i moc Najwyższego osłoni Cię. Dlatego też 
Święte, które się narodzi, będzie nazwane 
Synem Bożym. A oto również krewna Twoja,

MB Różańcowa w kościele w Rzeczycach 

Elżbieta, poczęła w swej starości syna i jest 
już w szóstym miesiącu ta, która uchodzi za 
niepłodną. Dla Boga bowiem nie ma nic 
niemożliwego". Na to rzekła Maryja: „Oto 
ja służebnica Pańska, niech mi się stanie 
według twego słowa". Wtedy odszedł od
Niej anioł. □

Podjąć trud dźwigania codziennego krzyża
Bóg wciążposzukije człowieka, wychodzi mu naprzeciw, okazuje swoją wierną miłość, chce go podnieść, uleczyć, wydobyćze 
zobojętnienia ipokazaćprawdziwie wyzwalającą drogę - drogę miłowania siebie i drugiego człowieka. „ Ukochałem cię odwieczną 
miłością, dlatego też zachowałem dla ciebie łaskawość” (Jr31,3).

O drzucone Boskie Serce z darem Miłości wciąż płonie miłoI -
ścią, przebacza i pragnie odnowić relację miłości, którą

człowiek niszczy poprzez grzech. „Uleczę ich niewierność i umi 
łuję ich z serca, bo gniew mój odwrócił się od nich" (Oz 14,5).

Miłość Serca Jezusowego do nas jest rzeczywiście niezmienna 
i trwała. Nasza wiara się załamuje i słabnie, pewność miłości
Boga maleje, a na jej miejsce przychodzi zobojętnienie, rezy 
gnacja, a niekiedy także rozpacz. Zdarza się wówczas, że odno

I -

simy się do Boga Ojca i Stwórcy może z wyrzutem, że On nas 
opuścił, że przestał się nami interesować. Dobry Bóg jest wtedy
najbliżej nas, zna te nasze wątpliwości i sam daje na nie odpoI -

Jakże wielka jest dobroć i miłość Boga! Jak wiele nam wybacza, 
aby przekonać nas o swojej wiernej miłości! Niewyobrażalny 
wręcz obraz matki porzucającej swoje dziecko służy temu, by 
ukazać, że wielkość i stałość miłości Boga Ojca wobec nas 
nie ma sobie równej i do żadnej innej miłości nie może zostać 
porównana. Gdy już przekonamy się o rzeczywistej i trwałej 
miłości Serca Boga wobec nas, rodzi się w nas pragnienie, tak 
wielkie pragnienie - z Ducha Świętego - aby na tę miłość w jak 
najlepszy sposób odpowiedzieć. Nasze serce wzdryga się na myśl, 
że tę miłość moglibyśmy na nowo zranić, sprzeniewierzyć się jej 
i odrzucić. Co więcej, chcemy także w pewien sposób uleczyć

wiedź, która tak często cytował św. Jan Paweł II: „Mówił Syjon: 
«Pan mnie opuścił, Pan o mnie zapomniał». Czyż może niewiasta 
zapomnieć o swym niemowlęciu, ta, która kocha syna swego 
łona? A nawet, gdyby ona zapomniała, Ja nie zapomnę o tobie. 
Oto wyryłem cię na obu dłoniach" (Iz 49,14-16).

rany, które zadaliśmy Bogu przez naszą niewierność i obojęt
ność. Szukamy sposobów, by to uczynić, i nie zawsze potrafimy 
zaspokoić nasze pragnienie odwzajemnienia miłości. Jezus zna 
dobrze te nasze wysiłki, tę nieudolną niekiedy miłość to szukanie.
On nie pragnie od nas czynów przekraczających naszych możli
wości. On cierpliwie zaprasza nas, byśmy zechcieli zbliżyć się
do Niego, podjąć trud dźwigania codziennego krzyża - powoI -
dowani miłością do Boga i człowieka. Zaprasza, byśmy uczyli 
się od Niego pokory i cichości, dzięki którym można dopiero 
doświadczyć i przekonać się o tym, że zranione Serce Boga 
jest wciąż wierne w swojej miłości. Zaprasza nas do ukochania 
Jego Matki, która daje nam różaniec, abym mógł wytrwać na 
drogach życia i nie pobłądzić.

Warto wsłuchać się w Jego zaproszenie: „Przyjdźcie do 
Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was 
pokrzepię. Weźcie moje jarzmo na siebie i uczcie się ode Mnie, 
bo jestem cichy i pokorny sercem, a znajdziecie ukojenie dla 
dusz waszych. Albowiem jarzmo moje jest słodkie, a moje brzemię 
lekkie" (Mt 11,28-30). Umocnieni też darami Ducha Świętego
również wołajmy, aby żar duszy w nas trwał owocował i prze
mieniał nasze wiedzenie świata.

I_

□
ks. Ireneusz Wójcik
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Żniwo wielkie, ale robotników mało^
Pobożność maryjna, której wyrazem jest nabożeństwo różańcowe, szczególnie w październiku niejako usposabia nas do modlitwy 
w różnych potrzebach Kościoła i świata.

nowe Zgromadzenie zakonne - Towarzystwo Chrystusowe dlaCzasem zadajemy sobie pytanie:, co jest najważniejsze, w jakiej
intencji powinienem się modlić w pierwszej kolejności? Pragnę Polonii Zagranicznej, którego zadaniem jest duszpasterska

w tej krótkiej refleksji zwrócić się do wszystkich Czytelników opieka nad Polakami, z różnych przyczyn opuszczających swoją 
z wezwaniem do modlitwy w intencji, którą wskazał nam sam Ojczyznę. W myśl naszych Ustaw oraz nauczania kościelnego,
Jezus: Proście Pana żniwa, aby wyprawił robotników na żniwo dobre pełnienie takiej posługi wymaga specjalistycznego przy -
swoje (Mt 9,38). gotowania oraz towarzyszenia szczególnie rodzinom migrantów.

Spośród wszystkich działań, jakie człowiek podejmuje w dziele Już na etapie formacji seminaryjnej klerycy chrystusowcy zgłę 
powołań, uprzywilejowane miejsce zajmuje modlitwa. Św. Jan

-

Paweł II przypomniał o tym uczestnikom Europejskiego Kongresu
biają znajomość historii migracji, zagadnień teologicznych 
i socjologicznych, towarzyszących ruchom migracyjnym, oraz

Powołań w 1997 roku: Trzeba koniecznie wzbudzać w kościelnych nieustannie pogłębiają znajomość języków obcych tych państw, 
wspólnotach Europy wielki ruch modlitwy, aby przeciwstawić się do których będą skierowani.
naciskom sekularyzmu, który każe polegać jedynie na ludzkich Taka specyfika przygotowania, a następnie posługi duszpaster-
środkach, cenić skuteczność działania i kierować się pragmatyczną skiej wymaga kształtowania mocnych osobowości, silnej wiary
wizją życia. Dane statystyczne ukazują w ostatnim czasie smutną i samozaparcia. Chrystusowiec, bowiem jest migrantem wśród
rzeczywistość spadku liczby powołań do kapłaństwa i życia zakon- migrantów; tym, który zmierza drogą migracyjnej wędrówki razem
nego w Europie. Nie chcę podejmować refleksji, która będzie próbą z Rodakami znosząc „ciężar dnia i spiekoty". Stąd tym większa 
analizy przyczyn tego stanu rzeczy. Zachęcając jednak do modlitwy zachęta do modlitwy o nowe powołania i za tych, którzy już wstą 
o nowych robotników w winnicy Pańskiej, z wiarą przyznaję, że pili na drogę życia zakonnego i kapłańskiego.

-

każde powołanie jest niejako odpowiedzią Dobrego Boga na 
wołanie ludzi o dobrych pasterzy i duchowych przewodników.

Na etapie formacji seminaryjnej wyjazd zagraniczny wydaje
się odległy, ale dla nas bardzo mocno oczekiwany, prze-

Jest wiele miejsc na świecie, gdzie brakuje kapłanów i regular- cież po to wstąpiliśmy do Zgromadzenia. Dlatego jednym 
nego duszpasterstwa. Mając świadomość, że ta refleksja jest skie- z duchowych elementów naszego powołania jest codzienna 
rowana przede wszystkim do rodaków zamieszkujących Francję, modlitwa za tych, do których pójdziemy, modlitwa za naszych 
pragnę zachęcić do modlitwy o powołania do szczególnej służby dobroczyńców oraz za duszpasterzy polonijnych.
misyjnej, a mianowicie - do bycia misjonarzami polskich migrantów. Drogi Czytelniku! Pomódl się dziś na różańcu o nowe powo-
Burzliwe dzieje naszego narodu niejako wpisały zjawisko łania polonijnych misjonarzy, za tych, którzy w Polsce marzą 
migracji w mentalność i życiowe nastawienie każdego Polaka. i przygotowują się, by służyć Tobie i Twojej rodzinie na emigracji. 
W poszukiwaniu chleba i wolności Rodacy przemierzali i nadal Wierzę, że Miłosierny Bóg usłyszy te wołania i nie pozwoli, by
przemierzają tysiące kilometrów, zamieszkując czasem w trudnych braciom naszym za granicą zabrakło dobrych pasterzy, goto-
i niebezpiecznych warunkach. W sposób szczególny wszystkie wych nieustannie szukać i prowadzić do zbawienia tych, którzy 
trudności życia migracyjnego odczuwa rodzina, która w myśl wędrują na życiowych szlakach.
św. Jana Pawła II jest barometrem wszystkich skutków migracji. 

Z woli Bożej i z natchnienia Ducha Świętego, w 1932 roku Sługa 
Boży kardynał August Hlond powołał do istnienia w Kościele

Maryjo, Królowo Polonii Zagranicznej - módl się za nami! □ 
ks. Andrzej Łysy TChr 

Rektor WSD TChr, Poznań

JASNA GÓRA | O wielkim zrywie wolnościowym robotników z łyby być z nami tutaj, na tej pielgrzymce, ale muszą być w pracy,
1976 r. pamiętali zgromadzeni w corocznym pielgrzymowanie na tylko, dlatego, że przez ostatnie 27 lat transformacji wszystkie war
Jasnej Górze przedstawiciele świata pracy. Pielgrzymka, w której tości wywróciły nam się.
uczestniczyło ok. 25 tys. osób, była hołdem dla uczestników i ofiar POZNAŃ | „Żołnierz Niezłomny Kościoła”. To film dokumen 
Radomskiego Czerwca. Patronem spotkania był męczennik tamtego talny w reżyserii Jolanty Hajdasz o tragicznych losach i niezwy-I -
czasu ks. Roman Kotlarz. W pielgrzymce uczestniczyli przedstawi- kłym bohaterstwie abp Antoniego Baraniaka, współpracownika
ciele NSZZ „Solidarność", na czele z jego przewodniczącym. Piotrem 
Dudą. W przemówieniu do zebranych przewodniczący Komisji Kra
jowej NSZZ „Solidarność" powiedział, że dziś jest siódmy dzień tygo-

prymasów Augusta Hlonda i Stefana Wyszyńskiego. Abp Bara 
niak był w latach 1957-77 metropolitą poznańskim. Premiera doku 
mentu odbyła się 25 września, w 63. rocznicę aresztowania Pry

I -

dnia - niedziela. „Niedziela, która powinna być dla Boga i rodziny, masa Tysiąclecia i bp Baraniaka. Będąc biskupem pomocniczym
niedziela, która jest dla nas tak bardzo ważną wartością dla Soli- kard. Wyszyńskiego, nie ugiął się on pod presją tortur i nie złożył
darności, jako chrześcijan. Niestety, dzisiaj wielu członków naszego obciążających go zeznań. Dlatego zdaniem Jolanty Hajdasz można 
związku, ale także wielu pracowników, a także całe rodziny chcia- go nazwać Żołnierzem Niezłomnym Kościoła. □
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„Wstecz” do normalności, czy „naprzód” do utopii? między sygnatariuszami traktatów unijnych: cedowali oni część

Przewidywał on urządzenie na obszarze Europy Środkowo 
Wschodniej państw o statusie politycznym niemieckich protek

ciąg dalszy ze str. 3 własnej suwerenności państwowej na wspólne organy trakta

-

-
towe. Nie oznaczało to jednak rezygnacji z całkowitej suwe 
renności państwowej, gdyż przekazane „suwerenne kompe

-
-

toratów, o gospodarce „komplementarnej” wobec gospodarki tencje” mogły być suwerennie odwołane. Ta „pierwsza” Unia 
niemieckiej, będących zarazem rezerwuarem siły roboczej dla Europejska, oparta na traktatach, była więc z politycznego i
Niemiec. Nie był to zatem projekt li tylko gospodarczy, zakła-
dający dominację niemieckiej gospodarki i podporządkowanie 
jej potrzebom obszaru Mitteleuropy, ale był to zarazem projekt 
polityczny, zakładający ograniczoną suwerenność owych „państw

—Iprotektoratów” niemieckich.

prawnego punktu widzenia f e d e r a c j ą s u w e r e n n y c 
h p a ń s t w.

Sytuacja zmieniła sie radykalnie po Traktacie Lizbońskim 
w 2010 roku.

Traktat Lizboński zawiera bowiem zapis, wedle którego
Projekt Unii Europejskiej, w jej pierwszych latach, był „państwa członkowskie muszą powstrzymać się od wszelkich

projektem unii gospodarczej, opartej na międzynarodowych działań, które mogą zagrażać istnieniu Unii Europejskiej”.
traktatach gwarantujących docelowo „wolny przepływ ludzi, Decyzja o tym, „co może zagrażać Unii Europejskiej” nie należy 
towarów i usług”. Te traktaty składały się na pojęcie „Unii Euro- już do żadnego z państw członkowskich, ale zależy od uznania
pejskiej”. Wypływające z tych traktatów ograniczenia suweren 
ności państw-sygnatariuszy tych traktatów miały charakter „prze

-
-

władz unijnych. Była to zasadnicza zmiana politycznego i praw 
nego charakteru dotychczasowej UE: z f e d e r a c j i poszcze

-
-

kazania” części ich suwerenności na rzecz traktatowych organów gólnych suwerennych p a ń s t w stała się osobnym p a ń s t w
wspólnych. To „przekazanie” nie oznaczało jednak wyrzeczenia 
się suwerenności państwowej przez sygnatariuszy. Przekazaną

e m f e d e r a l n y m!
Jakiekolwiek semantyczno-werbalno-propagandowe zabiegi

część suwerenności każde państwo mogło też suwerennie odwołać. i manipulacje socjotechniczne nie mogą zmienić tego faktu:
W takim kształcie owa „podzielona suwerenność” nie była Traktat Lizboński uczynił z dotychczasowej wspólnoty gospodar-

czymś radykalnie nowym w politycznej historii Europy. Istniała czej suwerennych państw, jaką była UE - nowe państwo, nowy
ona w okresie feudalizmu i wyrażała się w stosunkach „suweren podmiot polityczny: p a ń s t w o f e d e r a l n e.

— wasal”, w zasadzie „wasal mego wasala nie jest moim wasalem”.
Wasal oddawał swemu suwerenowi część swej władczej kompe-

I chociaż nie ma ono jeszcze na przykład własnego ministra 
spraw zagranicznych ani własnego ministra obrony - to prze-

tencji, ale w ramach zachowanej władzy miał własną suwerenność. cież Niemcy zgłaszają już takie żądania. Bo nawet w unijnym
Ta zasada, obowiązująca w feudalizmie między „władcami” — państwie federalnym, jakim stała się de iure Unia Europejska,

w „pierwszej” Unii Europejskiej, tej traktatowej, obowiązywała po Traktacie Lizbońskim - główny ośrodek decyzyjny nie prze-

z Kraju
• Prezydent Duda złożył 3-dniową wizytę w USA. proc. dla Nowoczesnej, a 6 proc. dla ruchu Kukiz’15. prof. a Szwagrzyka. Prezydent RP wystosował list, 
W Nowym Jorku brał udział w 71. Sesji Zgroma- • Trzy jednostki wchodzące w skład Stałego w którym napisał m.in.: „męstwo i heroiczna wier-
dzenia Ogólnego ONZ, a także w szczycie ONZ Zespołu Okrętów NATO SNMGi przybyły do
dotyczącym migracji i uchodźców. Spotykał się Gdyni z roboczą wizytą. Są to dwie fregaty

ność Ojczyźnie jest jednym z fundamentów tożsaI -
— mości współczesnej Polski. Uważam, że pamięć

też z amerykańską Polonią, z Amerykańską Izbą hiszpańska i portugalska oraz niemiecka korweta o ludziach tej miary, powinna nam towarzyszyć
Handlu i przedstawicielami wielkich firm i korporacji, FGS Ludwigshafen. stale, a nie tylko w czasie świąt rocznicowych”'.
które inwestują lub planują inwestować w Polsce. • Zastępca przewodniczącego podkomisji badającej • Rada Miejska Wrocławia podjęła uchwałę 
• MSW uważa, że w czasie szczytu w Bratysławie przyczyny katastrofy smoleńskiej prof. Nowaczyk o budowie w mieście pomnika upamiętniającego
zrobiono „kolejny krok w stronę nowego porozuI - poinformował, że podkomisja odnalazła w mate- Żołnierzy Wyklętych. Pomysł poparły wszyst-I -
mienia ws. migracji, które powinno zakładać odej- riałach Komisji Badania Wypadków Lotniczych kie kluby.
ście od jakichkolwiek mechanizmów przymusowej Lotnictwa Państwowego pełne zapisy polskiej czar- • Z wielomiesięcznym poślizgiem władze Warszawy 

alokacji uchodźców w UE". Prezentowana na szczy- nej skrzynki i rosyjskiej. Z polskiej skrzynki wycięte rozpisały przetarg na budowę pomnika rotmistrza 
cie koncepcja Grupy Wyszehradzkiej tzw. „elastycz- zostały ok. 3 sekundy, z rosyjskiej ok. 5 sekund. Witolda Pileckiego. Konkurs był rozstrzygnięty

nej solidarności” zakłada, że zdolność do przyjmo- Odkryto także nieprawidłowości przy zabezpiecze->_ w roku 2014.
wania uchodźców powinna być dopasowana do niu miejsca katastrofy i braki w identyfikacji niektó- • Wbrew zapowiedziom prezydent Warszawy, 
rozwoju gospodarczego danego kraju i m.in. możli- rych jej ofiar, nieprawidłowe dane podawane przez reprywatyzacja w stolicy nie została wstrzymana.
wości jego rynku pracy. W czasie szczytu grupa kontrolerów lotu, brak badań wraku. Skandal trwa, HG-W nie myśli o dymisji, a nowe
V4, której prezyduje Polska przedstawiała wspólne • Sejm nie przyjął sprawozdania z działalności NIK fakty odsłaniają coraz większy zakres afery z przej-
stanowisko w debatach o kształcie UE po Brexicie. w 2015 r. Za nieprzyjęciem sprawozdania głoso- 
• Udziałem w obchodach 70. rocznicy powstania wało 226 posłów, przeciwko było 193.

1 - mowaniem stołecznych nieruchomości.
• Autokompromitacji Wałęsy cd. Na debacie

Związku Lekarzy Polskich w Chicago marszałek • Komisja Episkopatu Polski stwierdziła, że kato- zorganizowanej przez KOD b. prezydent o swojej 

Senatu RP Karczewski rozpoczął wizytę w USA. licy nie powinni brać udziału w kampanii środo- przeszłości: „w tym układzie politycznym, przy
• Premier Szydło odwołała ministra skarbu Jackie- wisk LGBT „Przekażmy sobie znak pokoju". Biskupi
wicza. Jego misja dobiegła końca, ale nieoficjalnie przypomnieli, że szacunek dla godności każdej 
mówi się, iż minister stał się ofiarą swojej polityki osoby jest nie do pogodzenia z szacunkiem dla
kadrowej w spółkach Skarbu Państwa. samych czynów homoseksualnych. Patronami

takim ustawieniu IPN, sądów, Ziobry, nie da się 
zrobić prawdy. Czekam, aż będzie u nas działać 
prawo i wtedy zapłacą mi za te wszystkie krzywdy". 
Kluczowe słowa — „zrobić prawdę" i „zapłacą mi".

• Minister obrony Macierewicz, podczas uroczy- medialnymi kampanii LGTB są m.in. Znak, Tygo- • Sejmowa komisja spraw zagranicznych pozytyw-
stości w 77. rocznicę sowieckiej agresji na Polskę: dnik Powszechny i Więź. nie zaopiniowała kandydaturę Piotra Wilczka na

„istotą daty 17 września 1939 r. jest niebywałe • Po ponad dwóch latach przerwy naukowcy I PN ambasadora w Stanach Zjednoczonych. Wilczek (ur.
męczeństwo państwa i narodu polskiego, które wznawiają prace na Łączce na cmentarzu powąz-'_ w 1962 r.) jest profesorem nauk humanistycznych,
trwało przez następne dziesięciolecia”. Prezydent kowskim w Warszawie. Poszukiwania dotyczą m.in. wykładowcą i prezesem zarządu The Kosciuszko
Duda 17 września złożył wieniec przed Pomnikiem
Poległym i Pomordowanym na Wschodzie.
• Wg wrześniowych badań CBOS 36 proc. badaI -
nych, którzy zamierzają iść na wybory, oddałoby

gen. Fieldorfa-Nila i rotmistrza Witolda Pileckiego. Foundation Poland. Na stanowisku ambasadora
• W Przemyślu odbył się pogrzeb ostatniego RP w USA zastąpi Ryszarda Schnepfa. 
szefa rzeszowskich struktur zrzeszenia Wolność • Kolegium IPN zdecydowało o odtajnieniu tzw. 
i Niezawisłość w Rzeszowie mjr Władysława Koby. „zbioru zastrzeżonego". Ponad 400 m akt trafić może

głos na PiS, 17% deklaruje poparcie dla PO, 16 Jego szczątki przed rokiem odnalazł zespół IPN do naukowców już w marcu 2017 r. □
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niesie się z Berlina gdzie indziej. Przeciwnie: taka centralizacja Prusy, że będzie „gwarantem” 
oznaczać musi wzrost siły dotychczasowego kierownictwa UE. ustroju w Polsce, bez względu 
Zwłaszcza po niewykluczonej „konsumpcji” Brexitu przez parla- na opinię polską? Najlepszy
ment i rząd Wielkiej Brytanii.

Po storpedowaniu przez Niemcy paktu „Heksagonale” w
dowód, że p a ń s t w o f e 
d e r a l n e jakim stała się

początkach lat 90-ych (był próbą politycznego zjednoczenia 6 UE po Traktacie Lizbońskim 
krajów Europy Środkowo-Wschodniej leżących między Niemcami dąży do likwidacji resztek
a Rosją) - kraje tego obszaru podejmują dzisiaj o wiele słabszą suwerenności dotychczaso-
już próbę przeciwstawienia się możliwym i niebezpiecznym dla wych członków f e d e r a c 
nich skutkom Traktatu Lizbońskiego: próba ta przybiera postać j i suwerennych p a ń s t

„ścisłego współdziałania” w ramach „grupy wyszechradzkiej”. w, jaką była UE przed Trak-
Dzisiejsza Polska jest bodaj najsilniejszym filarem tej inicja- tatem Lizbońskim. Ta likwi-
tywy, lecz sama ta inicjatywa wydaje się spóźniona - opóźniona dacja dotyka, rzecz jasna, w
10-leciem rządów Platformy Obywatelskiej i PSL.

Katalizator mentalnych zmian i politycznej refleksji w Unii słabszych.
pierwszej kolejności państw

Europejskiej, jakim stała się fala migracyjna, nie natrafił na UE jako wspólnota, f e d e
dostatecznie przygotowany politycznie grunt krytycznej refleksji r a c j a s u w e r e n n y c h 
wobec UE opartej na Traktacie Lizbońskim. Stąd w tej krytycznej państw ma przed sobą przy 
refleksji nie pojawia się dzisiaj wprost ani postulat rewizji lub szłość, bo potencjały naro

-
-

anulowania Traktatu Lizbońskiego, ale krytyka ta ogranicza się dowe tych państw będą się 
do ogólnikowych, niejasnych i mało konkretnych postulatów rozwijać; UE jako p a ń s t 

„reformy instytucji unijnych”. Cóż to jednak oznaczać ma konkretnie, w o f e d e r a l n e skazana 
w wymiarze prawnym i politycznym? Wykorzystuje to Komisja jest na „rozwój centralnie
Europejska, zdominowana myśleniem „inżynieryjno-instrumen- planowany” przez „central 
talnym” do rozszerzania via facti swych traktatowych kompetencji, nego planistę”, z wszyst

-
-

czego najlepszym przykładem są jej zapowiedzi „kontrolowania” kimi złymi konsekwencjami 
w Polsce „poziomu demokracji”. Czyżby Komisja Europejska takiego „rozwoju”, znanymi
ubrdała sobie, iż wie lepiej od samych Polaków, jaki jest „stan już z historii Europy. □
demokracji” w Polsce? Czyżby uroiła sobie, jak niegdyś Rosja i Marian Miszalski

z e Świata Opr. B.D.
1 -• Szczyt 27 przywódców UE, bez Wielkiej Brytanii, • UE oświadczyła, że nie uznała nielegalnej anek- nie” - stwierdził szwedzki minister sprawiedliwo- 

w Bratysławie miał być pokazem unijnej jedności sji Krymu i Sewastopola przez Federację Rosyjską, ści i migracji Johansson. Zaiste „wariat na swobo-1 -
po Brexicie. Po raz pierwszy od 2012 r. przywódcy dlatego nie uznaje rosyjskich wyborów parlamen 
Niemiec i Francji poprowadzili wspólną konferen- tarnych na terytorium Półwyspu Krymskiego.

I - dzie największą klęską jest w przyrodzie”.
• Dotychczasowa wiceprzewodnicząca brytyjskiej

cję prasową, ale już nie dołączył do nich premier • Notowania republikańskiego kandydata na Partii Niepodległości Zjednoczonego Królestwa 
Włoch, który ze wspólnymi wnioskami ze szczytu prezydenta USA Trumpa wzrosły w sondażach James została nową przewodniczącą partii na miej-I -
się nie zgodził. i komentatorzy oceniają, że znowu ma on szanse sce Farage’a, który uznał, iż referendum w sprawie
• Kolejne szczyty odbędą się na początku 2017 r. w konfrontacji z kandydatką Demokratów Hillary Brexitu uwieńczyło jego karierę polityczną.
na Malcie i w marcu 2017 w Rzymie.
• Krytyczną wobec polskich władz rezolucję przyjął sondażu „Los Angeles Times”, na Trumpa odda-

Clinton podczas listopadowych wyborów. Wg • Hiszpania nie ma rządu od ośmiu miesięcy,
I - a bezrobocie jest najniższe od ośmiu lat, zaś 

koniunktura rośnie.PE w Strasburgu. Za głosowali chadecy (z wyjąt- łoby głos 47 proc. Amerykanów, a na Clinton 
kiem delegacji węgierskiej), socjaliści, zieloni, libe- 41%. Indeks Real Clear Politics, obrazujący śred- • Śmiertelnie chory nastolatek to pierwsze dziecko,

rałowie i komuniści, przeciw byli konserwatyści 

i eurosceptycy.
• CDU przegrywa kolejne wybory lokalne. W Berli- 2%, a miesiąc temu było to 10 punktów.

nią z kilku najważniejszych sondaży, pokazał, że które zostało poddane eutanazji w Belgii. Euta- 
różnica poparcia na korzyść Clinton stopniała do nazja dzieci została niedawno w tym kraju praw-

I -
/ -

nie dopuszczona.
nie zwycięstwo odniosła SPD z 23 proc. głosów, • Zawarto porozumienie o amerykańskiej pomocy • SVT, szwedzka telewizja publiczna, w celu 
CDU uzyskało tylko 18 proc. Do miejscowego parla- militarnej dla Izraela, która opiewa na 38 mld$ zapewnienia parytetu płci w bajkach dla dzieci,

mentu wejdą jeszcze Zieloni i postkomuniści z Die na 10 lat. Takiej pomocy nie otrzymał do tej pory zdecydowała się na „zmianę płci” niektórych boha
Linke (po 16,5%) oraz antyemigrancka AfD (14,2%). żaden inny kraj. Oznacza to, że począwszy od 2018 terów kreskówek.
• Przywódca opozycyjnej prawicowo-populistycz- r. Izrael może liczyć na 3,8 mld dol. rocznie. 
nej Austriackiej Partii Wolności opowiedział się za • Rozejm w Syrii, obowiązujący na mocy rosyj 
wejściem Austrii do Grupy Wyszehradzkiej. Miałoby sko-amerykańskiej umowy, praktycznie się zała

I -

to wg niego sprzyjać zreformowaniu UE. mał.

• W ciągu kilku ostatnich miesięcy polskie służby
konsularne interweniowały w ponad 30 przypad
kach incydentów, które są badane w Wielkiej Bryta

nii, jako potencjalnie motywowane nienawiścią na

I -

• Szef MSW Bawarii zarzucił Federalnemu Urzę- • Kilka oddziałów amerykańskich sił specjalnych tle narodowościowym. Ostatnie pobicie Polaka 
dowi Migracji i Uchodźców, że z powodu błędów po raz pierwszy wsparło tureckie siły rządowe i ich miało miejsce niedaleko Birmingham.
przy kontroli dokumentów imigrantów ubiegają- sojuszników z syryjskiej opozycji w walce z Daesh • W Turcji prawie 28 tys. nauczycieli zostało wyda-I -
cych się o azyl dopuścił do wjazdu do kraju osób na północy Syrii.
z podrobionymi paszportami.

lonych z zawodu, a blisko 9,5 tys. zawieszonych
• W jednej ze szkół białoruskiej stolicy po raz w wykonywaniu obowiązków z powodu domnieI_

• Wybory parlamentarne w Rosji wygrała propu- pierwszy pojawiła się klasa z obowiązkowym manych związków z zamachowcami. 
tinowska Jedna Rosja z wynikiem 54% głosów. Daje nauczaniem j. polskiego. Wcześniej w Mińsku • 29 osób zostało rannych w wyniku eksplo »-
jej to możliwość zmieniania konstytucji. Dalej znala-
zły się Komunistyczna Partia Federacji Rosyjskiej miotu fakultatywnego.

można było uczyć się polskiego tylko, jako przed- zji w dzielnicy Chelsea, w centrum Manhattanu
w Nowym Jorku.

(13,4%), nacjonalistyczna Liberalno-Demokratyczna • W Budziszynie w Saksonii, niedaleko polskiej • Zwłoki dwóch zastrzelonych księży znale-
Partia Rosji Żyrinowskiego (13,2%) i Sprawiedliwa granicy, doszło do starć emigrantów z młodymi ziono w stanie Veracruz w Meksyku. Od 2012
Rosja (6%). Te same partia były też w poprzedniej Niemcami. r. liczba zamordowanych w tym kraju duchow-

kadencji Dumy. • „UE jest w stanie przyjąć milion uchodźców rocz- nych wzrosła do 14. □

I_

granicy, doszło do starć emigrantów z młodymi 
Niemcami.

• „UE jest w stanie przyjąć milion uchodźców rocz-
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Październikowe rozważania różańcowe

Bądźcie świadkami miłosierdzia
Ś -więty Jan Paweł II pisał, że różaniec wstaniu, a ostatecznie po swoim wniebo

to modlitwa umiłowana przez licz- wstąpieniu, trwa nadal. To jest Jego dziś, 
nych świętych w swej prostocie i głębi. wiekuiste dziś w Bogu, po prawicy Ojca, 
Pozostaje ona modlitwą o wielkim zna uczestnictwo w chwale Ojca, w jego króle- -
czeniu przynoszącą owoce świętości. Przez stwie, w Jego królowaniu nad światem.
tę modlitwę lud chrześcijański wstę Równocześnie to wniebowstąpienie jest-
puje do szkoły Maryi, dając się wpro- początkiem nowego przyjścia Chrystusa: przyjścia. W tajemnicy wniebowzięcia
wadzić w kontemplację piękna oblicza Nie zostawię was sierotami, przyjdę do wyraża się ta wiara Kościoła, że Maryja

-
Chrystusa i w doświadczanie głębi Jego was. To przyjście to jest przede wszystkim jest zjednoczona z Chrystusem węzłem 
miłości. Za pośrednictwem różańca wie- przyjście w Duchu Świętym (...). Osta- ścisłym i nierozerwalnym, ponieważ jeśli 
rzący czerpie obfitość łaski, otrzymując tecznie jest to przyjście na końcu świata... jako dziewicza Matka była szczególnie z 
ją niejako wprost z rąk Matki Odkupi 
ciela (Z Listu apostolskiego Rosarium Vir

Niech te prawdy Boże rzucają światło na Nim zjednoczona w Jego pierwszym przyj- -
- nasze życie. Wraz z Chrystusem my także ściu, to poprzez stałą z Nim współpracę 

ginis Mariae). Wejdźmy, więc z radością wychodzimy od Ojca, ażeby wrócić do będzie tak samo zjednoczona w oczeki -
w klimat naszej różańcowej kontemplacji Ojca. On nas do Ojca prowadzi. Starajmy waniu drugiego przyjścia; odkupiona zaś w
i zaprośmy Maryję by przez Nią jeszcze 
ściślej przybliżyć się do Jezusa.

się iść drogą, którą nam wskazuje. Niech sposób wznioślejszy ze względu na zasługi 
Chrystus będzie Drogą i Prawdą naszego Syna swego, ma też to zadanie, właśnie
życia! (Katecheza środowa, 12 kwietnia Matki, pośredniczki łaski, w tym osta-

I. Zmartwychwstanie Pana Jezusa 1989). Niech Maryja nasza Matka wska- tecznym przyjściu, kiedy będą ożywieni
Bóg nie pogodził się ze śmiercią człowieka. zuje nam nieustannie cel naszego życia wszyscy, którzy należą do Chrystusa, 
Chrystus przyszedł na świat, aby o tym niebo. Prośmy Ją, by dodawała nam siły kiedy jako ostatni wróg zostanie poko- -
świat przekonać. Chrystus umarł na krzyżu w kroczeniu za Jezusem i wyznaczaniu 
i został złożony do grobu, by temu właśnie właściwego celu naszej życiowej drogi. 
dać świadectwo: Bóg nie pogodził się ze
śmiercią człowieka! Jest bowiem Bogiem III. Zesłanie Ducha Świętego
żyjących, a nie umarłych (...) Chrystus „A oprócz nas wszystkich, tych, których 

nana śmierć. (Redemptoris Mater, 41) 
Prośmy Maryję, naszą Matkę, Wspo

możycielkę, nieustannie zjednoczoną z 
Chrystusem, by nieustannie prowadziła 
nas w pielgrzymce wiary do swego Syna.

-

zmartwychwstał w określonym momencie wymieniłem, a może i nie potrafiłem
dziejów, ale wciąż pragnie powstawać wymienić, jest tu jeszcze potężny wiatr. V. Ukoronowanie Najświętszej Maryi 
z martwych w życiu niezliczonej rzeszy Muszę powiedzieć, że tym razem wiatr Panny na Królową nieba i ziemi
ludzi, w życiu jednostek i ludów. Owo towarzyszy mi od pierwszego momentu Matka Chrystusa doznaje uwielbienia, 
powstawanie z martwych wymaga przybycia na ziemię polską nad Bałtykiem jako Królowa wszystkiego. Ta, która przy 
współdziałania człowieka, współdzia 
łania wszystkich ludzi. Ale w tym zmar

w Koszalinie. Wiatr od morza. I ten wiatr zwiastowaniu nazwała siebie służeb- 
powraca na różnych etapach. Można by nicą Pańską, pozostała do końca wierna

-
-

twychwstaniu zawsze ujawnia się tamto nawiązać do starego powiedzenia: papież temu, co ta nazwa wyraża. Przez to zaś 
życie, które przed tylu wiekami w wielka rzuca słowa na wiatr. Istotnie, rzuca słowa potwierdziła, że jest prawdziwą uczen- -
nocny poranek pokonało grób. Wszędzie na wiatr! Bo wierzy w wiatr. Wierzy w nicą Chrystusa, który tak bardzo podkre 
tam, gdzie serce, przezwyciężając egoizm, taki potężny wiatr, który kiedyś wstrzą- ślał służebny charakter swego posłan 
przemoc, nienawiść, pochyla się z miłością snął ścianami wieczernika w Jerozolimie. nictwa: Syn człowieczy nie przyszedł, aby 

-
-

ku temu, kto jest w potrzebie, tam i dziś W tym wietrze wyraziło się przez siłę Mu służono, lecz aby służyć i dać swoje 
zmartwychwstaje Chrystus (...) Wszędzie natury tchnienie Ducha Świętego. Papież życie na okup za wielu. W ten sposób 
tam, gdzie umiera człowiek, który prze- wierzy w wiatr, w ten z wieczernika, w też Maryja stała się pierwszą wśród 
szedł przez życie wierząc, miłując i cier- ten z Pięćdziesiątnicy. Wierzy, że słowa tych, którzy służąc Chrystusowi w bliźi

piąc, zmartwychwstanie Chrystusa świę- rzucane na ten polski wiatr nie zostaną nich, przywodzą braci swoich pokorą i 
tuje swe ostateczne zwycięstwo. (Orędzie poniesione w niewiadomym kierunku, cierpliwością do Króla, któremu służyć 
wielkanocne „Urbi et orbi”, Rzym 1986). tylko pójdą tak, jak to słowo Boże, które znaczy królować, i osiągnęła w pełni 
Jesteśmy powołani, aby doświadczyć 
spotkania ze zmartwychwstałym Panem

z wieczernika na wszystkie krańce ziemi ów stan królewskiej wolności, właściwy 
pchnął potężny wiatr Ducha Świętego. (...) dla uczniów Chrystusa: służyć - znaczy

i chcemy powtórzyć słowa: Zmartwych- (Homilia w czasie Mszy św. w Radomiu, królować! (Redemptoris Mater, 41).
wstał Chrystus, Pan mój i nadzieja. Niech 4 czerwca 1991). Niech Maryja nasza Wpatrując się w Maryję, pokorną Służeb-
więc to niezwykłe doświadczenie przy
nosi w naszych sercach dar pokoju, byśmy

Matka- Oblubienica Ducha świętego uczy 
nas nieustannie otwartości na powiew

doświadczyli radości, że Pan jest z nami. wiatru Ducha świętego w naszej codzien 
ności.

nicę Pana, uczmy się od niej jak służyć 
innym w naszym codziennym życiu.

-
Królowo Różańca świętego, Matko 

Miłosierdzia dziękujemy ci za to, że 
mogliśmy przez te kilka chwil kontem-

II. Wniebowstąpienie
Teraz opuszczam świat i idę do Ojca. IV. Wniebowzięcie Maryi Panny
Wniebowstąpienie to jest właśnie ten Przez tajemnicę wniebowzięcia Maryja plować tajemnice różańcowej drogi. 
ostateczny powrót Chrystusa do Ojca. sama doznała w sposób definitywny W Twoje matczyne dłonie składamy 
Symbolem tego powrotu do Ojca, czyli skutków tego jedynego pośrednictwa, nasze modlitwy i trudy, jakie podej- 
ogarnięcia przez chwalebną rzeczywistość którym jest pośrednictwo Chrystusa- mujemy w naszej codzienności. Uproś
Bożą, jest pewien szczegół: ogarnął Go Odkupiciela świata i zmartwychwsta nam potrzebne łaski, byśmy dzięki Tobie
obłok. W Starym Testamencie obłok był łego Pana: W Chrystusie wszyscy będą doszli do jeszcze ściślejszego zjedno-
zawsze symbolem obecności Bożej, chwały ożywieni, lecz każdy według własnej czenia z Twoim Synem. □
Bożej. I to właśnie życie chwalebne, które kolejności. Chrystus, jako pierwszy, potem Rozważania Różańcowe na XVI Dzień 

Papieski - 9 października 2016Chrystus rozpoczął po swoim zmartwych ci, co należą do Chrystusa w czasie Jego
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Moja ulubiona modlitwa? ks. Tomasz Sokół

„Różaniec, to moja ulubiona modlitwa! Taka wspaniała modlitwa! Wspaniała w jej prostocie i jejgłębia”- św. Jan Paweł II
óżaniec dla niektórych wydaję się być długą i nieco nużącą Rmodlitwą. Często bywa jedynie odklepywaniem słów, co spo--

wodowane jest niekiedy, brakiem wolnego czasu, a nawet zwykłą 
niechęcią. Odmawianie modlitwy różańcowej jest nie jest tylko jakąś 
zwykłą modlitwą — dla wielu - to ważny sposób na życie i trudną 
codzienność, która stawia przed nimi wielkie wyzwania!

Odmawiając codziennie różaniec zawierzamy wszystkie nasze 
radości i troski - całe nasze bytowanie na tej ziemi — Najświętszej 
Maryi Pannie. Gdy zwracamy się właśnie do Niej - z wielką ufnością, 
możemy wówczas być pewni, że Ona wciąż wstawia się za każdym z 
nas u Swego Syna — Jezusa Chrystusa. Myślę, iż każdy odmawiając 
codziennie cząstkę różańca, która przecież trwa ok. 25 minuta, wie 
jak ważną on spełnia rolę dla człowieka wierzącego, jest dla niego 
wyjątkowym wsparciem i duchową siłą. To jedyne ok. 25 minut z, 
pośród 1440 — które otrzymujemy każdego dnia od naszego Stwórcy!

O mocy różańca można wiele mówić i pisać — jednak to każdy sam 
osobiście - musi się do niego przekonać i go polubić. Trzymając w

staje modlitwą o wielkim znaczeniu, przynoszącą owoce świętości.

swoim ręku różaniec, możemy ciągle i na nowo, rozmawiać z samym 
Bogiem, oraz z Maryją Jego Matką. Jest to modlitwa kontempla 
cyjna, dzięki, której łatwiej i prościej jest nam zrozumieć otacza

-
-

jący nas świat. Modląc się na różańcu nigdy nie zostaniemy sami, 
zawsze będzie nam towarzyszył Chrystus oraz Jego Matka. Dlatego 
też wokół nas będziemy dostrzegać ludzi życzliwych oraz rodzącą 
się radość i wewnętrzny pokój. To, co daje każdemu ta różańcowa 
modlitwa, nie da w żaden sposób żaden inny człowiek.

Przykładem niech tu będzie bł. Bartłomiej Longo. Jego droga świę 
tości oparta była na natchnieniu, które usłyszał w głębi serca:, „Kto 
szerzy różaniec, ten jest ocalony”.

Współcześnie tę walkę o modlitwę różańcową widać na każdym 
kroku. Tysiąc argumentów mamy za tym, aby jej nie odmawiać lub 
odkładać ją na później — by potem o niej zapomnieć. Inni ją wyśmie

-

-
wają, bo utarło się niewłaściwe przekonanie, że ta modlitwa ta jest

Wziąć do ręki swój różaniec i właściwie go odmawiać, to otwo-
rzyć własne serce na skarbiec Bożych łask. Nieustanna, wytrwała i 
cierpliwa modlitwa różańcowa czyni wokół nas cuda - tylko niekiedy 
musimy je zobaczyć oczyma naszej wiary. Ileż ich już wyprosiły 
matczyne ręce, może pomarszczone wiekiem i zdarte ciężką pracą, z 
pobożnością przesuwające różańcowe paciorki? Bóg słucha uważnie 
szmeru tych nieustannych modlitw, ponieważ przesuwają się w rytm 
bijącego serca wypełnionego po brzegi wiarą, nadzieją i miłością. 
Sięgajmy i my osobiście po różaniec i módlmy się na nim wierząc,

dobra dla naszej babci, która bywa fanatyczna. Dobra dla kościel 
nych dewotek. Czasem przeszkadza nam w urządzaniu naszego 
stylu życia. Różaniec? W dzisiejszych czasach? A moja ciągła

-

praca, nieustanne obowiązki? Nie, nie mam nigdy czasu, aby ją 
nawet wyszeptać!

A co pomyśleć o tych, którzy nie zwracają uwagi na podszepty 
świata, nie dają się wciągnąć w wir otaczającej rzeczywistości i biorą 
do własnych rąk różaniec? Czy już zwyciężyli? Niestety nie, walka
wciąż trwa... Tym razem z samym sobą, z własną niemocą i przywa 
rami, ze zmysłami znużonego ciała. Dodatkowo przeszkadza sam

-

że wypowiadane słowa maryjnej modlitwy, płyną do nieba i wypra-
szają łaski nawrócenia dla polecanych w tej modlitwie, wyzwolenie 
z nałogów, zdrowie, pokój i zgodę w polskich rodzinach. Wyruszając 
niekiedy w drogę zabierajmy również ze sobą nie tylko własny telefon 
komórkowy, ale przede wszystkim nasz piękny różaniec, abyśmy 
mogli w każdej chwili dnia połączyć się z ukochaną Matką i uzyskać 
od Niej pomoc, radę oraz wewnętrzne pocieszenie.

To właśnie odmawiając codziennie różaniec, uczymy się w pełni 
poznawać Chrystusa od Maryi — Tej z Lourdes czy Fatimy i naszej 
przecież urokliwej Częstochowy. Upodabniamy się z Maryją do Jej 
Bożego Syna i prosimy z Maryją Chrystusa w naszych bolączkach 
i trudnościach, a także razem z Maryją głosimy Chrystusa całemu

szatan. Wróg numer jeden różańca św. Powiększa nasze lenistwo, 
naturalną niedbałość, zwiększa naszą nudę, roztargnienia i codzienne
zmęczenie. W dzisiejszych czasach również i my sami jesteśmy zagro 
żeni z różnych przyczyn. Trapi nas: zastraszający wzrost przestęp

-
-

czości, współczesny chaos kulturowy, przytłaczające zmartwienia i 
niekończące się niepokoje. Doświadczamy trudności duchowych oraz 
materialnych. Wzrasta poczucie zagrożenia i niepewności naszego 
bytu. Kościół bywa atakowany przez swych przeciwników, chcących 
Go zniekształcić, a nawet całkowicie zniszczyć.

Dlatego właśnie w tym celu, winniśmy się gorąco modlić, zarówno 
w domu, jak i na nabożeństwach różańcowych w polskich świąty 
niach. To kolejny, w naszym życiu miesiąc różańcowy, może warto

-

światu — każdemu, kto stanie na naszej drodze życia. Jest to modlitwa 
umiłowana przez licznych Świętych. W swojej prostocie i głębi pozo-

go wykorzystać na codzienne spotkanie z różańcem, brać go do ręki 
i z Maryją iść przez życie. Matka Boża wyciąga do każdego swoją
matczyną dłoń, a ty_ nie odtrącaj jej! □

Narodowa Pielgrzymka do Rzymu coraz bliżej
Wpaździerniku odbędzie się dziękczynna Pielgrzymka Narodowa Polaków do Rzymu.

Jak tłumaczy ks. Mrówczyński, będzie to 
potrójne dziękczynienie za Rok Miłosier-

Nawiedzenie czterech bazylik wiąże się

dzia, wizytę Ojca Świętego Franciszka, zło 
żoną w ramach Światowych Dni Młodzieży

-

oraz za 1050. rocznicę Chrztu Polski.
Pielgrzymka Narodowa Polaków do 

Rzymu organizowana jest przez Konferen--
cję Episkopatu Polski (KEP) w dniach 20-23 
października. — Warto udać się na tę piel
grzymkę ze względu na Rok Jubileuszowy.

ze specjalnym jubileuszowym odpustem —
zachęca ks. Jarosław Mrówczyński, zastępca
Sekretarza Generalnego KEP.

Począwszy od 20 października w kolej
nych dniach w rzymskich bazylikach będą 
odprawiane Msze św. Pierwszego dnia piel-
grzymi wezmą udział w Eucharystii w bazy 
lice Matki Bożej Większej pod przewodnic 
twem arcybiskupa Jędraszewskiego. Następ

-

nego dnia Prymas Polski Wojciech Polak 
odprawi Mszę św. w bazylice św. Jana na 
Lateranie. Trzeciego dnia pielgrzymi będą 
uczestniczyć w Eucharystii w bazylice św. 
Pawła za Murami pod przewodnictwem arcy
biskupa Gądeckiego.

22 października pielgrzymi zostaną przy
jęci na specjalnej audiencji z Ojcem Świętym, 
a 23 października, wezmą udział w modli-
twie Anioł Pański. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Muzułmanie odrzucający świeckie prawa
Blisko jedna trzecia (29 procent) francuskich muzułmanów odrzuca świeckie prawa kraju, w którym mieszkają, przedkładając 
nad nie szariat, czyli prawo koraniczne. Takie wyniki przyniósł sondaż Ifop przeprowadzony zanim jeszcze we Francji 
rozgorzała debata na temat burkini.

S ondaż, zamówiony przez liberalny okrywających włosy. Noszenia ich zabro-
think tank Institut Montaigne, jed-

nocześnie wykazał, że 60 procent muzuł -

manów. Swoją przynależność religijną
niono 12 lat temu, a pełnej zasłony twarzy demonstrują przede wszystkim jedzeniem 
w 2010 r. Jedna czwarta badanych (24 mięsa z rytualnego uboju i unikaniem

mańskiej ludności we Francji uważa, że proc.) opowiada się za chowaniem twarzy wieprzowiny, traktowanej, jako nieczysta.
dziewczęta i kobiety powinny mieć prawo przez kobiety w miejscach publicznych i 
noszenia w szkole i na uczelniach chust noszeniem burek i nikabów.

Druga grupa, która obejmuje 25 proc. 
muzułmańskiej społeczności Francji, jest

Raport przygotowany przez Institut dumna ze swojej religii i chce, aby odgry -
Montaigne podzielił francuskich muzuł- wała ona większą rolę w miejscach pracy. 
manów na trzy grupy: „zeświecczonych”, Jednak sprzeciwia się ona noszeniu burek 
ale nieodrzucających islamu, na poboż- i dozwolonej w islamie poligamii.
nych, ale akceptujących restrykcje doty 
czące oznak religijności w miejscach

- Trzecia grupa składa się w więk 
szości z młodych, słabo wykształconych

-

publicznych, oraz grupę radykalną, dla mężczyzn, mieszkających na obrzeżach
której islam ma cele rewolucyjne. Francja miast. Niemal połowa z nich nie ukoń -
jest na Zachodzie krajem z największą czyła 25. roku życia, a 20 proc. to ludzie 
liczbą muzułmanów; ich łączną liczbę ponad 40-letni. Według autorów raportu
Instytut ocenia na około 3,7 mln (5,6 islam utrzymuje tę grupę na marginesie
proc. Francuzów) - znacznie mniejszą, francuskiego społeczeństwa. Badanie, 
niż oficjalne szacunki, według których którym objęto w kwietniu i maju 1029 
francuscy muzułmanie stanowić mają do osób w wieku powyżej 15 lat, wykazało też, 
10 proc. 65-milionowej ludności kraju. że dla większości z nich religia ma duże 
Zeświecczeni, nieodrzucający jednak znaczenie, lecz jedynie 29 proc. uczęszcza
islamu, to 46 proc. francuskich muzuł- do meczetu regularnie, co tydzień. □

Co dalej z emigrantami> Jan Kciuk

Rząd francuski udaje wciąż, że coś robi w sprawie nielegalnych emigrantów.

W Paryżu ewakuowano niedawno kolejne dwa dzikie obo- ności merów, gdzie próbuje się je stworzyć. Mer leżącego obok
zowiska na 1500 osób, ale media przypominają, że jedno Wersalu miasta Le Chesnay mówi wprost o „antydemokratycz

z tych miejsc było już likwidowane dokładnie miesiąc wcze- nych działaniach” i próbie zmiany przez lewicę mieszczańskiego
śniej, w połowie sierpnia. charakteru swojego miasta. I zdaje się, że wie co mówi. Tuż po

Na oczyszczone place przybywają niemal natychmiast nowi jego proteście, policja zatrzymała w Le Chesnay nielegalnego 
emigranci i historia kołem się toczy. Podobnie dzieje się w emigranta z Maroka, który odpowie za „apologię terroryzmu”. 
słynnej „dżungli w Calaise”. Rząd postanowił porozrzucać 28-latek pod budynkiem miejscowego szpitala wykrzykiwał 
wszystkich emigrantów po różnych departamentach całej Francji. m.in., że trzeba „p... Francję i Belgię”, „niech żyje Państwo 
Wyjątkiem są Korsyka i Region Paryski. W przypadku wyspy Islamskie!”, „podpalić kościoły!”.
jej krewcy mieszkańcy mogliby wówczas wziąć sprawy w swoje Jeden z internautów w swoim komentarzu pod tą informacją
ręce, a do departamentów wokół stolicy nikogo przemieszczać dopisał, że Partia Socjalistyczna ma szanse zakończyć kadencję
nie trzeba, bo sami przybywają (w Paryżu do 100 osób dziennie). rządów wywołaniem wojny domowej”.

Delokalizacja emigrantów nie podoba się władzom wielu 
regionów. Najdalej poszedł chyba szef regionu Owernii-Ro- 
danu-Alp, od niedawna przewodniczący partii Republikanie

□

— Laurent Wauquiez. Stwierdził on, że Francja nie ma już możli-
wości dalszego przyjmowania emigrantów, choćby z tego względu, ■ 
że rynek pracy na prowincji jest fatalny. Obiecał też wszelką ■ 
pomoc prawną merom miasteczek swojego regionu, by uniknąć ■ 
narzucanych w planach Ministerstwa Spraw Wewnętrznych I 

„kwot uchodźczych”. Wauquiez wskazał, że można tu stosować I 
środki prawne i administracyjne (brak miejsca w szkołach dla B 
dzieci emigrantów, niedostateczne warunki higieniczne, normy 
sanitarne, względy bezpieczeństwa, itd.). Polityk dodał, że f 
władza centralna prezentuje „szokujący cynizm” narzucając * 
emigrantów „słabym” ośrodkom, które nie mają odpowiednich “ 
narzędzi do obrony przed niechcianymi gośćmi. >

Rząd w swoim „majsterkowaniu” przy dyslokacji uchodźców

j V

niezbyt się liczy ze zdaniem władz lokalnych. W Paryżu zorga 
nizowano np. spotkanie prefektów z należących do regionu 
paryskiego departamentów. Mieli oni wyznaczyć miejsca pod 
ośrodki dla emigrantów. Wszystko to odbywało się bez obec

-
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Vive le handisport
«« Encore des medailles polonaises aux jeux paralympiques

Les jeux paralympiques de Rio de Janeiro 
viennent de se terminer. Les sportifs 
handicapes polonais en ont ramene une 

moisson de medailles, au total trente—neuf 
(39) dont neuf en or, dix—huit en argent 
et douze en bronze. La Pologne obtient 
ainsi la dixieme place. Il y a de quoi etre 
fier et heureux, surtout si on compare ce 
resultat a celui des valides un mois plus 
tot. Les paralympiques sont plus perfor— 
mants que les olympiques tout court. En 
effet, les valides, a deux—cent—quarante— 
deux, ont ramene onze medailles, tandis 
que les invalides, a quatre—vingt—dix, en 
ont ramene trente—neuf. Il y en a donc a 
peu pres quatre fois plus chez les handi— 
capes que chez les autres. Mais, compte 
tenu du nombre de participants, on peut 
affirmer que les paralympiques sont pres 
de dix fois plus performants. Et pour les 
medailles d’or ils le sont douze fois plus. 
« Aujourd’hui, c’etait son jour » repetait 
le commentateur a propos de celui ou de 
celle qui venait de remporter une medaille, 
alors qu’il repetait un mois plus tot « ce 
n’etait pas le bon jour », avec l’excuse qu’il 
faisait trop chaud, que le decalage horaire 
derangeait, que sais—je encore. Pour les 
paralympiques, il y avait aussi la chaleur et 
le decalage horaire, et en plus le handicap 
omnipresent et ineffaęable, mais tout cela 
a ete surmonte — « j’ai tout donne pour me 
battre et gagner ! », disaient—ils. Et chaque 
jour apportait son lot de medailles, trois 
ou quatre en moyenne. A tel point qu’il 
n’etait pas toujours aise de savoir ou on en 
etait exactement car les media polonais en 
general n’ont pas fait beaucoup d’efforts 
pour couvrir l’evenement. Il fallait bien 
chercher sur les pages Internet et quand 
on trouvait quelque chose, ce n’etait pas 
toujours a jour. Un bon point toutefois pour 
la teleyision publique polonaise TVP qui a 
fait un effort pour suivre les jeux paralym— 
piques, mais ce n’etait qu’en seconde partie 
de soiree, voire en troisieme, la nuit. Il nous 
Natalia Partyka 

ł

»

aurait ete agreable de voir des rediffusions 
dans la journee comme ce fut le cas pour 
les JO. Qu-ant aux chaines privees, inutile 
d’en parler — service minimum.

Le handicap n’est pas sexy ? Pourtant, 
toutes les filles valides n’etaient pas des 
pin—up ni des top—modeles. Le handicap 
n’est pas beau a voir et il faut le cacher ? 
Pourtant, devant les performances des inva— 
lides, ce handicap ne se voyait plus — il faut 
avant tout voir l’etre humain qu’il y a en 
face de soi. Il ne faut pas croire non plus 
que les jeux paralympiques, c’est seulement 
lancer sa petite baballe avec un sourire 
beat en s’agitant sur son fauteuil. Il faut 
en finir avec tous ces stereotypes. Dans le 
handisport, les exigences sont comparables 
a celles du sport chez les non—handicapes 
et les performances parfois meilleures. 
Ainsi, cette annee, au 1500 m masculin 
dans la categorie T13 des malvoyants, les 
quatre premiers coureurs paralympiques (A. 
Baka, Demisse, Kirwa et F. Baka) ont couru 
plus vite que le champion olympique de la 
discipline un mois plus tot (Centrowitz). 
On disait a une epogue que les handicapes 
etaient « diminues » physiquement ou 
mentalement. En regardant les sportifs 
paralympiques, j’ai plutot l’impression 
qu’ils ont quelque chose en plus. « Je suis 
determinee et tenace, et je me bats jusqu’au 
bout », disait l’une des concurrentes polo— 
naises. C’est cela qui manque peut—etre aux 
valides, un moral d’acier et une yolonte 
de vaincre. Alors quel plaisir de voir le 
bonheur d’avoir reussi, d’etre monte sur 
le podium, d’avoir vaincu l’adversite, d’avoir 
surmonte son handicap et d’avoir fait un 
pied de nez a la societe qui les regarde 
encore trop souvent de travers ou qui 
detourne la tete pour ne pas les voir.

Si Anita Włodarczyk, au lancer du 
marteau, est la reine polonaise des JO, celle 
des jeux paralympiques est sans conteste 
la pongiste Natalia Partyka, quadruple 
championne paralympique en tennis de 
Rafał Wilk^ . ____  

table individuel (2004, 2008, 2012 et 2016), 
championne paralympique 2016 par equipe, 
et championne du monde 2010 et 2014. 
Elle est une des rares athletes a participer 
a la fois aux jeux para et non—para.

Tableau des medailles
Or : Barbara Niewiedział — 1500 m 

feminin T20 ; Ewa Durska — lancer du poids 
F20 ; Iwona Podkościelna — cyclisme sur 
route en tandem B3 ; Jakub Tokarz — canoe— 
kayak 200 m KL1 ; Maciej Lepiato — saut 
en hauteur T44 ; Maciej Sochal — lancer de 
massue F32 ; Natalia Partyka, Katarzyna 
Marszał et Karolina Pęk — tennis de table par 
equipe classes 6—10 ; Natalia Partyka — tennis 
de table classe 10 ; Rafał Wilk — contre—la— 
montre cycliste H4.

Argent : Alicja Fiodorow — 100 m et 
200 m T47 ; Anna Harkowska — contre—la— 
montre cycliste C4 et cyclisme en ligne C5 ; 
Bartosz Tyszkowski — lancer du poids F41 ; 
Daniel Pek — 1500 m T20 ; Janusz Rokicki 

— lancer du poids F57 ; Karolina Kucharczyk 
— saut en longueur T20 ; Krystyna Sicmic I —
niecka — tennis de table classe 11 ; Lucyna 
Kornobys — lancer du poids F34 ; Marzena 
Zięba — dynamophilie +86 kg ; Michał Derus 

— 100 m T47 ; Michał Nalewajek, Dariusz
Pender et Jacek Gaworski — fleuret par equipe 
A et B ; Patryk Chojnowski — tennis de table 
classe 10 ; Rafał Czuper — tennis de table 
classe 2 ; Rafał Wilk — cyclisme en ligne 
H4 ; Robert Jachimowicz — lancer du disque 
F52 ; Wojciech Makowski — 100 m dos S11.

Bronze : Adrian Castro — epee B ; Anna 
Trener-Wierciak — saut en longueur T38 ; 
Barbara Niewiedział — 400 m T20 ; Kamila 
Kubas — canoe—kayak 200 m KL1; Karolina 
Pęk — tennis de table classe 9; Katarzyna 
Piekart — lancer du javelot F46 ; Lech 
Stoltman — lancer du poids F55 ; Michał 
Nalewajek, Dariusz Pender et Kamil Rząsa 

—
—

epee par equipe A et B ; Milena Olszewska 
tir a l’arc ST ; Oliwia Jabłońska — 100 m 

papillon S10 ; Patryk Chojnowski, Marcin 
Skrzynecki et Piotr Grudzień — tennis de 
table par equipe classes 9—10 ; Piotr Grudzień

□— tennis de table classe 8. 
Barbara Niewiedział

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Krzyżówka o tym, że już nasi praprzodkowie mieli rację proponuje: MDz
Poziomo: A-9. Powieść historyczna H.
Sienkiewicza o czasach Nerona. B-1.
Pierwszy historyczny władca Polan. C-7. a 
Ogran lub osoba ustanawiające prawo. D-1.
Brutalna napaść. E-9. Jeden z 13 poema- b 
tów symfonicznych Franciszka Liszta. F-1.
Nazwa dużego pająka z rodziny pogoń- C 
cowatych. G-8. Radiowy lub telewizyjny.
H-1. Kwiat zwany mieczykiem. I-10. Dzikie D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

konie uważane za przodków konia domo
wego. K-10. Duży owad potocznie nazy
wany bąkiem. L-1. Alkohol wypijany przed 
posiłkiem dla pobudzenia apetytu.
Pionowo: 1-A. Drapieżna ryba słodko-

I -
I -

I -
wodna zwana miękławką. 1-H. Jaskinia 
inaczej. 2-D. Legendarny kielich, z którego

E

F

G

Jezus pił podczas Ostatniej Wieczerzy. 3-A.
Jednostka miary długości. 4-D. Największa H 
antylopa. 5-A. Miara przemijania /„jak rzeka 
płynie - śpiewał Czesław Niemen/. 6-D. I
Pomiędzy dzisiaj a pojutrze. 7-A.... naftowa.
8-F. Najdłuższa rzeka Chile. 9-E. Najdłuż 
sza rzeka Włoch. 10-A. Wynik działalno

J
I -

ści twórczej człowieka. 10-I. Ojciec 11-E. K

Tarcza bogini Ateny i boga Zeusa wg mitoI -
logii greckiej. 12-C. Odległa przestrzeń, w L 
którą odszedł „kochaś z piosenki śpiewanej 
przed laty przez Danutę Rinn. 12-I. Jednostka 
liczby arkuszy papieru. 13-E. Wrzątek. 14-A.

£□ 
o

O 

O!

Oj 
M

X

W

8

2

9 4

5

K t o m i e c z e m 
w o j u j e 

od m i e c z a g i n i e 1

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 11 utworzą rozwiązanie.
Osobisty dokument tożsamości. 14-|. Mała Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 21 /2016: „Dobrzy rodzice dobrze wychowują dzieci”.
Anna. 15-E. Starożytne miasto Priama. 16-A. Poziomo: cyrk, znos, łgarz, katorga, zbiórka, wątroba, noc, dwa, kra, Wda, zez, Wag, 
Staropolska miara długości. 16-I. Sławny trofeum, agresor, wiatrak, Hanoi, Adam, joga.
uniwersytet amerykański jak rodzaj zamka Pionowo: błazen, wystawca, odwód, taniec, akrobata, czara, Ebro, rękaw, makao, atut,
do drzwi. □ ircha, narkotyk, Wisznu, rzeka, spawarka, górnik. □

Dziewczyny od Andersa
„Armii Andersa towarzyszyły niesamowite kobiety. Wyrwane ze swego 
dot'ychczasowego życia przez ślepy los dziejowej zawieruchy, w ekstremalnych 
warunkach wojennych, te zwyczajne dziewczyny stawały się niezwykłe. 

Amazonki XX wieku, które walcząc z przeciwnościami losu, odkrywały 
swe nowe powołanie. Walczyły, choć nie to było ich marzeniem. Dzięki tej 
książce ich losy przestają być anonimowe i nabierają indywidualnego rysu, 
który uświadamia nam, jak ważne jest, by te wspomnienia nie zaginęły, by 
doczekały się swojej ̂ publikacji. ” (Anna Maria Anders).

Byłam jedną z pierwszych ochotniczek Przez sen usłyszałam przeraźliwy świst,
wcielonych do Pomocniczej Służby a kiedy przetarłam oczy i usiadłam, było

z pierwszych ochotniczek

Kobiet. Dostałam mundur. Wreszcie już po wszystkim. Nade mną gwiaździste
czysta, syta i ubrana w coś innego niż niebo, a wokół żadnego namiotu, tylko
łachmany. Miałam buty, pończochy, a głowy ludzi. Przeszła nad nami trąba 
nawet grzebień i szminkę do ust. Znów powietrzna. Ale przeżyliśmy.
poczułam się kobietą, a nie poniżanym 
i poniewieranym tłumokiem.

***

Koledzy z Polskiej Armii na Zachodzie 
mówili o nich „PESTKI” (od Pomocni
czej Służby Kobiet). Miłości, przyjaźnie, 
codzienne kłopoty. PESTKI po wojnie

Walki o Monte Cassino zaskoczyły wylądowały w różnych zakątkach globu; 
wszystkich bezmiarem ludzkiej krzywdy. w Afryce, w Australii, w Szkocji, Kana- Agnieszka Lewandowska-Kąkol - „Dziew

czyny od Andersa”
Informacje: Fronda PL Sp. z o.o. 02-220

Warszawa, ul. Łopuszańska 32. Tel. (00

Lekarzom i pielęgniarkom w Venafro, 
gdzie służyła Karola, nie starczało czasu
na sen. Zdarzyło się nawet, że nie odchoI -

dzie i na Podkarpaciu.
Losy 19 dzielnych kobiet, które wyrwały 

się ze Związku Sowieckiego i razem z II
dziła od stołu operacyjnego przez trzy- Korpusem Polskim przeszły cały szlak 48) 22 836 54 44, 22 877 37 35, e-mail:
dzieści sześć godzin. bojowy. fronda@fronda.pl □

mailto:fronda@fronda.pl
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fot. A. Zawadzka

15 września 2016

J
—

erzy Giedroyc uspot —
Jeglińskiemu, o ile wiem, Janusz Krupski oku polskich, lecz jak się dowiedziałem 
i Janusz Bazydło(?) A w Polsce SB 21 od wybitego historyka, nie tylko polskich

I kajał mnie. Mawiał stycznia 1983 Krupskiego porwało i upro— komunistycznych tajnych służb. Jak żartem 
teraz już od długich wadziło do Puszczy Kampinoskiej, na leśny mawiam, tyle że mnie nie porwano do

lat „czerwone służby 
specjalne” nie mor
dują „emigracyjnych

teren gromady Truskaw. Aktu tego dokoI— lasku w Chaville i nie polano wrzącym
nało trzech funkcjonariuszy samodzielnej płynem. Jednak operowano oszczerstwami 
grupy „D” Departamentu 4 MSW (grupą i starano się mnie zastraszyć (wspaniałe,

wrogów”! Ale jak ponoć kierował kpt. Grzegorz Piotrowski, świetne francuskie służby ochrony teryto- 
słyszę, okazuje się jeden z późniejszych morderców ks. Jerzego rium mnie i moich kolegów, np. rumuńskich

I —

jednak, że jeszcze na lat kilka przed prze— Popiełuszki — red). Krupskiego uprzednio czy bułgarskich, niewątpliwie otaczały 
łomowym rokiem 1989, te czy inne „czer— poparzywszy żrącym płynem (poparzenia skuteczną opieką! Tak wiele zawdzięczam 
wone służby” planowały zamordowanie pierwszego i drugiego stopnia) porzu— mej ukochanej Francji!
Piotra Jeglińskiego i kilku z pośród nas... cono w lesie. Wówczas Krupskiego zdo- 
Jegliński był w Paryżu mym (RWE — Radia łano jeszcze uratować (zginął 10 kwietnia 
Wolna Europa) zgoła czołowym informa— 2010 r. w katastrofie lotniczej prezydenc- 
torem. Czekał na mnie w konfesionale kiego samolotu pod Smoleńskiem.)

I— Odnotuję także, że „czerwone” techI —

kościoła— klasztoru, w którym mieszkał,

niki zastraszania tragicznie odbiły się 
na zdrowiu mojej ukochanej żony. Tak, 
przecież dobrze ona wiedziała o próbie

Ale całokształt działalnośći Jeglin— pobicia mej rumuńskiej koleżanki, słynnej
poufnie doręczał mi niesamowitej wagi skiego i kilku z pośród nas był solą w Moniki Lovinesco, o „bułgarskich parasoI—
dane z Polski (np. Piotr Jegliński 

nawet odnoszące 
się do sytuacji w
partyjnym kierowI_

nictwie —PZPR). 
Były to informacje 
zdobyte, uzyskane
w Kraju przez bohaI —
terską katolicką 
grupę „Spotkania”. 
Mikrofilmy zaszyte 
przez introligatora 
w okładki książek 
przysyłali z Kraju

Janusz Krupski Janusz Bazydło

t *

Głos wokół sportu ttn
K 9 kolejka ekstraklasy: Wisła Kraków —

lach”, o pogłoskach o rzeko
mych próbach wywołania 
raka, celem wykończenia

I—

pewnych dziennikarzy RFE 
(Radio Free Europe), np.
pogłoski dotyczące zgonu 
Rumuna, Noela Bernard'a 
dalej krążyły. Gadano o 
bardzo niejasnych okolicz
nościach dotyczących losu
dość młodo zmarłego na 

lIH raka polskiego, wielce
zasłużonego działacza
emigranta. □

Bogdan Usowicz
listę strzelców w każdym z kolejnych pięciu i stracił tytuł mistrza świata w boksie federaI—

Piast 1:0, Wisła Płock — Pogoń 2:0, Górnik meczów Bayernu. Lewandowski ma już 126 cji WBO.
Łęczna — Korona Kielce 4:0, Śląsk — Jagiel— bramek w Bundeslidze. © We Wrocławiu rozdzielono medale olim—
lonia 0:4, Ruch Chorzów — Bruk—Bet Terma— © Polska wypadła z Grupy Światowej piady w brydżu. Polacy zdobyli medal brązowy
lika Nieciecza o:i, Legia — Zagłębie Lubin 2:3, Pucharu Davisa. Polscy tenisiści przegrali w kategorii open i dwa medale w mistrzoI—
Lechia Gdańsk — Lech 2:1, Arka — Cracovia 1:0. pojedynek barażowy z Niemcami 2:3.
Lechia Gdańsk razem z Jagiellonią Białystok © Reprezentacja Polski koszykarzy rozgroI—

stwach par mikstowych — srebro (Marta Sikora

oraz Bruk—Bet Termalicą Nieciecza przewo 
dzi w tabeli ekstraklasy.

I—
i Adam Walczyński) oraz brąz (Anna Kowal

miła w Tartu Estonię 94:63 (24:16, 22:11, ska i Marek Tyran). Po dwa złote medale 
21:12, 27:24) w 6. kolejce grupy D elimina— zdobyły USA i Holandia.

© Powrót Legii do Ligi Mistrzów zakoń— cji mistrzostw Europy 2017 i awansowała © Polacy przywieźli z Rio de Janeiro 39 
czył się blamażem. Legia przegrała u siebie do turnieju głównego z pierwszego miejsca medali XV igrzysk paraolimpijskich. Nasi
0:6 z Borussią Dortmund, a dodatkowo
wybryki kibiców mogą spowodować kary spotkań.
finansowe, a nawet zamknięcie stadionu © Polskie siatkarki pokonały w węgier-
i rozgrywanie meczu z Realem przy pustych

w tabeli. Biało—czerwoni wygrali pięć z sześciu zawodnicy zdobyli 9 złotych, 18 srebrnych
i 12 brązowych krążków i zajęli 10. miejsce 
w klasyfikacji medalowej.

trybunach. Na razie Legia negocjowała rozsta— turnieju kwalifikacyjnego do przyszłorocznych
skim Erd Finlandię 3:0 w pierwszym meczu K Tadeusz Błażusiak (KTM) zajął piąte miejI—

sce w zawodach motocyklowego enduro na
nie się z albańskim trenerem Besnikiem Hasim. ME. W drugim spotkaniu Polki uporały się torze w kopalni Bełchatów. Najlepszy w trze
© Polacy za granicą. Mariusz Stępiński 3:1 z Węgierkami. ciej edycji Red Bull 111 Megawatt był BrytyjI—
w swoim drugim meczu w lidze francuskiej © Duńczyk Nicki Pedersen zdobył czyk Jonny Walker (KTM).
strzelił gola dla FC Nantes w zremisowanym w Rybniku tytuł indywidualnego mistrza © Piłkarki ręczne Vistalu przegrały
1:1 meczu z Nancy. W PSG padają zachwyty Europy w jeździe na żużlu. Wygrał ostatnią w Gdyni z Albą Fehervar KC Szekesfehe
nad Krychowiakiem. Piłkarz Napoli Arkadiusz rundę i cały cykl. Srebrny medal wywalczył rvar 17:27 w rewanżowym meczu rundy wstęp- 
Milik, chociaż wszedł z „ławki” zdobył dwie Czech Vaclav Milik, który w dodatkowym nej Pucharu EHF. W pierwszym spotkaniu

I—

bramki w meczu z Bologną (3:1) w 4. kolejce biegu pokonał Krzysztofa Kasprzaka. uległy rywalkom na Węgrzech 17:28 i odpaI—
włoskiej ekstraklasy. „France Football” umie— © Kajetan Kajetanowicz (Ford Fiesta R5) dły z dalszych rozgrywek. Lepiej poszło zespo
ścili Polaka w „najlepszej jedenastce week-
endu” w czterech czołowych ligach w Euro— Europy. Tytuł zapewnił sobie dobrym wystę

po raz drugi z rzędu został rajdowym mistrzem łowi Pogoń Baltica Szczecin, który poko
>_

pie. Robert Lewandowski zdobył jednego
nał w rewanżowym meczu we Lwowie Gali

z goli, a Bayern Monachium pokonał 3:1 FC © Krzysztof Głowacki przegrał w Gdańsku
pem w Rajdzie Lipawy, gdzie zajął 4 miejsce. czankę 24:20 i odrobił dwubramkową stratę

Ingolstadt 04. Polakowi udało się wpisać na
z pierwszego spotkania. Pogoń awansowała

na punkty z Ukraińcem Ołeksandrem Usykiem do drugiej rundy Pucharu EHF. □

http://www.glos-katolicki.eu
maciejmorawski.blox.pl
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Powtórzył się cud św. Januarego
Jak co roku, 19 września, powtórzył się cud św. Januarego.

o rozpuszczenia się zakrzepłej krwi patrona Neapolu, w ampułce toporem kata. Miało się to wydarzyć 19 września 305 r. w Puteoli Dprzechowywanej w tamtejszej katedrze doszło podczas modlitwy (dzisiejsze miasto Pozzuoli) pod Neapolem.
zgromadzonych tam wiernych, co zostało przyjęte przez nich Relikwie męczenników, zwłaszcza biskupa, przechodziły różne
aplauzem. Następnie Mszę św. odprawił metropolita Neapolu koleje i były przechowywane w wielu miejscach, głównie ze względu 
kardynał Crescenzio Sepe. na najazdy barbarzyńców i obawy, by nie zostały przez nich sprofa

Św. January był biskupem Benewentu - miasta położonego ok. nowane. Ostatecznie pod koniec XV w. trafiły do katedry w Neapolu.
-

70 km na wschód od Neapolu. W okresie wielkich prześladowań Ale już wcześniej datuje się tzw. „Cud św. Januarego”, gdy jego krew 
chrześcijan za rządów cesarza Dioklecjana (III-IV wiek) poniósł przechowywana w ampułce zaczyna się burzyć, staje się płynna i 
śmierć męczeńską wraz z sześcioma towarzyszami ze swej diecezji: pulsuje, jak gdyby została świeżo rozlana. Chociaż zjawisko było
Sozjuszem, który był jego diakonem, Prokulem, Festusem, Dezy 
derym, Eutychiuszem i Akurcjuszem.

wielokrotnie badane, do dzisiaj nie wiadomo, co jest jego przyczyną. 
Cud następuje zwykle kilka razy w roku, przede wszystkim we

-

Stare podanie głosi, że za odmowę złożenia ofiary bożkom wspomnienie liturgiczne świętego - 19 września, ale zdarza się
oprawcy wrzucili ich do ognia, ale płomienie w cudowny sposób także w maju, grudniu, a czasami też w innych okresach roku. Cud
nie wyrządziły im żadnej szkody. Wtedy rzucono ich na pożarcie miał też miejsce podczas wizyty papieża Franciszka w neapolitań-
dzikim zwierzętom, ale i one ich nie tknęły. Ostatecznie zginęli pod skiej katedrze w marcu 2015 r. □

czy w badaniach, deklaruje, że marzy o jednoznacznie wskazują, że wspólne mieszI

Bardzo często takie pary po prostu się roz
stają. Albo jeszcze przed ślubem, albo po nim.
Nie jest tu istotne zresztą, czy rok po ślubie, burzliwym rozstaniu i dramacie z tym zwią

chociażby na polskich katolickich uczel-

dobrej, kochającej się i trwałej rodzinie. A kanie przed ślubem, wbrew szkodliwym i 
jednocześnie coraz więcej młodych osób obiegowym opiniom, z wypiekami na twarzy
wybiera życie w konkubinacie. I wcale nie
koniecznie „na próbę”. Bo przecież chcą ze
sobą żyć długo i szczęśliwie, a w perspek- jest on potem, z wielu względów, słabszy. Co 
tywie „nawet” mają małżeństwo. I „nawet” więcej, negatywne koszty wspólnego życia 
sakramentalne. Jednak, niestety, z praktyki przed ślubem ponoszą najczęściej kobiety. 
par mieszkających ze sobą przed ślubem To one zostają same, często w poważniej- 
wynika, że wcale potem nie jest różowo. szym już wieku, kiedy trudniej o tzw. ułożenie

sobie życia. To one, ponoszą też większość 
kosztów emocjonalnych: trudno im jest po

niach, nie zrobiono rzetelnych badań na 
temat wpływu tzw. „kociej łapy” na przyszły

powtarzanym przez^ gimnazjalistów, nie 
scala związku. Przeciwnie: powoduje, że

czy dziesięć lat. Tendencje ogólne są miano
wicie takie, że konkubinatów coraz więcej, i 
coraz więcej jest rozwodów.

Sensownych badań na temat wpływu 
konkubinatów na przyszły związek sakra-

zanym ponownie zaufać.
Bardzo szkoda, że, jak do tej pory,

Z konkubinatu w^ przepaść
Tendencje ogólne są takie, że konkubinatów coraz więcej, i coraz więcej jest 
rozwodów.

Jak to jest, że ogromna większość mło- mentalny w zasadzie nie ma. Dostępne są 
dych ludzi, gdy ich zapytać prywatnie jedynie badania amerykańskie, które zresztą
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Emeryci za kierownicą
Wbrew stereotypom, starsi kierowcy wcale nie jeżdżą niepewnie, w związku 
z czym nie stwarzają zwiększonego zagrożenia na drodze, natomiast 
pozbawianie ich prawa do prowadzenia samochodu może przyspieszyć ich śmierć, 
twierdzą naukowcy.

Badacze z Uniwersytetu Swansea, którzy 
obserwowali, jak seniorzy radzą sobie podczas 
wykonywania trudnych manewrów na drodze,
stwierdzili jednak, że starsi kierowcy popeł-
niają mniej błędów niż młodsi uczestnicy 
ruchu drogowego, z wyjątkiem sytuacji zwięk
szonej presji.

Centrum Innowacyjnego Starzenia przy 19 procent pieszych, ale są ofiarami aż 40 - Moje badanie wskazuje, że starsi
Uniwersytecie Swansea przeprowadziło proc. wypadków śmiertelnych wśród pieszych. kierowcy nie popełniają błędów, jeśli nie

-

testy, których celem było sprawdzenie, czy Badacze stwierdzili też, że 88 proc. star- odczuwają presji ze strony innych, agresyw-
seniorzy powodują więcej wypadków na szych ludzi porusza się wolniej niż pięć km nych kierowców - tłumaczy dr Musselwhite. -
drodze. Oprócz badania czasu reakcji podczas na godzinę, wymagane by przejść na drugą Najlepszym rozwiązaniem wydaje się zmniej-
wykonywania trudnych manewrów, naukowcy stronę ulicy na zielonym świetle.
przeanalizowali też policyjne statystyki doty 
czące incydentów drogowych.

- Pozbawienie seniorów prawa jazdy
szenie prędkości w pewnych porach dnia.

Naukowcy zaznaczają też, że w innych
zwiększa również zagrożenie depresją i krajach, np. w Danii, poddawanie starszych

Okazało się, że choć w porównaniu z izolacją społeczną, ponieważ utrudnia im kierowców ostrzejszym testom nie dopro-
ogółem użytkowników dróg, kierowcy po odwiedzanie krewnych i znajomych, ostrze 
siedemdziesiątce częściej odnoszą obrażenia gają naukowcy.

-

lub nawet giną w wypadkach - ponieważ są

wadziło do zmniejszenia liczby wypadków 
na drogach. Eksperci Królewskiego Klubu

- Uważa się, że starsi kierowcy stanowią Automobilowego (RAC) dodają też, że starsi
generalnie słabszego zdrowia - to sami nie zagrożenie na drodze, ale to nie prawda. kierowcy są wręcz bezpieczniejszymi uczest
powodują wypadków częściej niż kierowcy Ludziom wydaje się też, że zmuszanie star- nikami ruchu, bo jeżdżą wolniej i unikają poru-
z innych grup wiekowych. Co więcej, około szych ludzi do zdawania testów poprawi szania się po drogach w godzinach szczytu 
czterokrotnie rzadziej uczestniczą w krak- bezpieczeństwo na drogach. Nie poprawi czy przy słabej widoczności.
sach niż młodzi mężczyźni, z grupy wiekowej 
17-21 lat.

- przekonuje dr Musselwhite. - Seniorzy za kółkiem często są krytyko-
Po brytyjskich drogach jeździ ok. 4,5 wani, podczas gdy w rzeczywistości powo-

Ostatnio w Wielkiej Brytanii, po kilku mln kierowców po siedemdziesiątce. Staty- dują najmniej wypadków drogowych - mówi
nagłośnionych w mediach wypadkach, poja- styki wskazują, że w ciągu 20 lat grupa ta Philip Gomm z Fundacji RAC. - Są wobec
wiły się pomysły, by starszych kierowców powiększy się do 8,5 mln. W Wielkiej Brytanii siebie bardziej krytyczni i unikają sytu -
poddawać surowszym testom. W czerwcu br. kierowcy, którzy ukończyli 70. rok życia acji, w których nie czują się pewnie, np. nie
David Aubrey, sędzia z Liverpoolu, apelował muszą co trzy lata wymieniać prawo jazdy i jeżdżą nocą. 
nawet o natychmiastową rewizję przepisów, podpisywać oświadczenie, że stan zdrowia 
po tym jak 80-letnia Norma Stokes wjechała pozwala im prowadzić samochód.
w grupę uczennic w Toxteth. Pojawiły się jednak opinie, że starsze osoby

Dr Charles Musselwhite z Uniwersytetu mogą mieć zbyt słaby wzrok i spowolniony czas
Swansea twierdzi jednak, że starsi ludzie reakcji, by uczestniczyć w ruchu drogowym
zmuszeni do rezygnacji z prowadzenia samo- - np. starsza osoba potrzebuje 9 sekund, by
chodu, jako piesi są bardziej narażeni na odzyskać widzenie po oślepieniu przez słońce, 
przedwczesny zgon i wypadki, takie jak podczas gdy trzydziestolatkom w podobnej 
pośliźnięcie się na oblodzonym chodniku sytuacji wystarczą 2 sekundy. Ponadto czas
czy potrącenie przez samochód. reakcji osób po 70. roku życia jest 22 razy

Na dodatek starsi ludzie stanowią tylko wolniejszy niż u młodszych kierowców.

□

związek. A może ja ich po prostu nie znam? 
Zakładając, że badania naukowe potwier
dziłyby jednoznacznie intuicje i obserwacje 
rzeczywistości, wyniki mogłyby posłużyć w
przygotowaniach młodych ludzi do małżeń-
stwa. Trudno „straszyć” konsekwencjami 
konkubinatów, nie mając naukowych argu
mentów.

I jeszcze jeden aspekt życia „na kocią 
łapę”. Co prawda temat to delikatny i 
nadaje się na dużo dłuższy artykuł, warto 
zaznaczyć jednak niezbyt pozytywną rolę 
rodziców, dalszej rodziny, a nawet dziadków 
młodych osób, które postanawiają wspólne 
życie przed ślubem. Mówiąc wprost: bliscy 
młodych, nawet praktykujący katolicy(!) 
coraz częściej zgadzają się na koabitację
młodych. Bo „wszyscy tak robią”, bo „prze-

cież się kiedyś pobiorą”, bo „przecież i tak 
mnie nie posłucha”. Być może rzeczywiście 
nie posłucha. Być może jednak milczące przy
zwolenie rodziców powoduje, że coraz więcej 
młodych ludzi decyduje się na krok, który 
zbyt często kończy się nad przepaścią. □

Agata Puścikowska (Gość Niedzielny)

Sarkozy goni Juppe Jan Kciuk

Wszystkie francuskie sondaże prezydenckie twierdzą, że zwycięzca konfrontacji 
wewnętrznej w partii Republikanie ma też największe szanse zostania prezydentem 
w wyborach majowych roku 2017. Dlatego partyjne prawybory skupiają aż tak dużą 
uwagę wszystkich komentatorów.

O d wielu tygodni faworytem son 
daży wśród „kandydatów na kan

-
-

dydatów” centroprawicy są były pre

i centrum (74%). Sarkozyego jest gotowa 
poprzeć duża część elektoratu Frontu 
Narodowego (42%) i samych wyborców

mier i obecny mer Bordeaux Alain Juppe. Republikańskich (54%). Trzeba tu jeszcze
Ostatnio jednak b. prezydent Nicolas Sar- dodać, że w prawyborach nie głosują
kozy powoli niweluje tą różnicę. Sondaż tylko członkowie partii Republikanie, ale
Harris Interactive daje w I turze prawy - każdy, kto zadeklaruje „przywiązanie do
borów Republikanów obydwu politykom wartości” centroprawicy”.
„remis”, czyli po 37 procent głosów. W II Pozostali politycy centroprawicowi
turze wygrywa jednak Juppe 52:48. Nad będą w prawyborach raczej tłem. Wspo-
Sarkozym wisi dodatkowo spory „hak” 
polityczny w postaci możliwości procesu

mniany sondaż Harrisa daje trzecie 
miejsce b. premierowi Francois Fillonowi

za nadużycia finansowe w kampanii z (10%), a czwarte rezerwuje dla Bruno Le
roku 2012. Maire’a (9%). Daleko za nimi jest przed -

W wyborach krajowych Juppe mógłby stawicielka lewego skrzydła Republi- 
bardziej liczyć na wyborców także lewicy kanów Nathalie Kosciuszko-Morizet z
(61% nie wyklucza oddania na niego głosu) wynikiem 3%. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Ważne wydarzenie
18 września br., w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, podczas uroczystej Mszy świętej, 
odbyło się oficjalne pożegnanie dotychczasowego proboszcza tutejszej parafii, Księdza kanonika Wacława Szuberta
i przekazanie jej pod opiekę nowemu gospodarzowi Księdzu Pawłowi Witkowskiemu.

Uroczystej Eucharystii o godz. 11. prze 
wodniczył Rektor Polskiej Misji Kato

-
-

pan Dariusz Wiśniewski, przedstawiciele tantów Koło Paryż, SPK Francja, pary-

lickiej we Francji, Ks. Bogusław Brzyś, Francuskiej - z prezesem, panem Stani
organizacji polonijnych - Federacji Polonii skiego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża.

- Przed rozpoczęciem Mszy św. zebra-
wspólnie z żegnanym Ks. dr Szubertem i sławem Aloszką, Stowarzyszenia Polskich nych serdecznie powitał Ks. Proboszcz, a

-witanym Ks. proboszczem Witkowskim, a następnie głos zabrał Ks. Rektor, mówiąc
także Ks. prał. Krystianem Gawronem o wyjątkowych intencjach towarzyszą- - -

Kombatantów we Francji, z prezesem J. Kuku 
ryką, SPK Koło Paryż, z prezesem, wspo

wicerektorem PMK i Ks. inf. Stanisławem mnianym już ks. inf. S. Jeżem. Uroczystości cych sprawowanej Eucharystii, odczytując
Jeżem - wieloletnim, byłym Rektorem PMK. towarzyszył śpiewem tutejszy chór Gaude „Słowo” skierowane do dotychczasowego

Wśród przybyłych bardzo licznie na tę Mater Polonia i zespół młodzieżowy. Obecne Ks. Proboszcza Kościoła Polskiego i jego
wyjątkową Sumę wiernych, byli również były też poczty sztandarowe, m.in.: Solidar
charge daffaires Ambasady RP we Francji;

fol. D. larnawska-Kasp arian

następcy w parafii Wniebowzięcia NMP.
„Drogi Księże Kanoniku - zwrócił sięności, Stowarzyszenia Polskich Komba
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fot. T. Różycki

do Ks. Wacława Szuberta - po dwudziestu dobry Bóg obdarza ciągle potrzebnymi siłami zacji, znalazło przedłużenie w nowej misji
latach ofiarnej posługi, jako proboszcz w służbie Królestwa Bożego na ziemi fran 
polskiej parafii Wniebowzięcia NMP w cuskiej”.

-

Paryżu, przekazuje Ksiądz Kanonik kiero- Natomiast zwracając się do nowego i misyjnego”.

w duchu wezwania Kościoła do wejścia 
na drogę „nawrócenia duszpasterskiego

wanie tą wspólnotą swojemu następcy. Z Księdza Proboszcza, Ks. Rektor mówił Później jeszcze, podczas dalszej części
tej okazji proszę przyjąć wyrazy szczerego „Drogi Księże Pawle, cieszę że, w porozu- uroczystości, Rektor PMK wręczył noemu
uznania i wdzięczności za trud pięknej i mieniu z Arcybiskupem Paryża, kard. Andre gospodarzowi naszej parafii symboliczne
owocnej pracy kapłańskiej, która wpisała Vingt-Trois, od 1 września 2016 r., mogę klucze do historycznego, paryskiego
się na zawsze w długą historię polskiego powierzyć Księdzu obowiązki proboszcza Kościoła Polskiego „przy Concorde”.
duszpasterstwa emigracyjnego we Francji. polskiej parafii Wniebowzięcia NMP w Po zakończeniu Eucharystii, odcho-
Jednocześnie dziękuję za dalszą gotowość do Paryżu. Jednocześnie dziękuję za cztero- dzący Ks. proboszcz Szubert długo odbierał

-podjęcia nowych zadań w ramach Polskiej letnią, ofiarną posługę w Lyonie, w ramach wyrazy wdzięczności i podziękowań Para
Misji. duszpasterstwa polsko-francuskiego w fian, przedstawicieli stowarzyszeń i kate-

parafii Świętej Trójcy. Na rozpoczynający chizowanych tu dzieci, a Ks. Paweł - nowyW związku z tym (...) od 1 września 2016 r.,
powierzam Ks. Kanonikowi obowiązki dusz- się nowy etap kapłańskiej drogi, życzę, aby proboszcz przyjmował życzenia i obietnice 
pasterza gromadzącej się w Amiens polskiej zdobyte w dotychczasowej pracy w Polsce wspierania jego nowej duszpasterskiej pracy
wspólnoty. Na nowy etap kapłańskiej drogi, i we Francji doświadczenie duszpasterskie, w Paryżu. 
proszę przyjąć serdeczne życzenia. - Niech zwłaszcza w dziedzinie nowej ewangeli-

fot. T. Różycki

□ 
opr. Red.

http://www.glos-katolicki.eu
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Konkurs GK wiedzy o rękopisach biblijnych znad Morza Martwego

Historia odkrycia najstarszych rękopisów
Pisma Świętego w Qumran

W związku z przypadającą w 2017 1956) sensacyjnych odkryć najstarszych 
r. 70— rocznicą pierwszych, słyn— rękopisów Pisma Świętego. Odkrycia-

nych odkryć osiedla i pobliskich grot w archeologii nad Morzem Martwym stano 
Khirbet Qumran nad Morzem Martwym, wiły milowy krok w rozwoju badań nad

-

Głos Katolicki zaprasza swoich Czytel— Biblią oraz związków odkryć w Qumran 
z rodzącym się w Ziemi Świętej chrześciników do udziału w konkursie pt. Historia -

-odkrycia najstarszych rękopisów Pisma jaństwem i wczesnym Kościołem. Dlatego wiosną 1947 r. młody beduiński pasterz 
Świętego w Qumran. właśnie historii i znaczenia odkryć biblij— Mohammed edh—Dhib (Mohammed Wilk)

Celem konkursu jest zachęta do pogłę— 
biania wiedzy o historii odkryć arche— 
ologii biblijnej w Ziemi Świętej, dokąd

-
-

właśnie historii i znaczenia odkryć biblij 
nych w Qumran dotyczy nasz obecny 
konkurs, w formie prostego testu.

-
z plemienia Beduinów Taamireh — poszu 
kując zaginionej owcy, dokonał przypad

-
-

W konkursie należy odpowiedzieć na kowego odkrycia pierwszej groty w pobliżu
coraz liczniej udają się polscy pielgrzymi dwa kolejne pytania, wybierając jedną Qumran. W grocie odkrył duże gliniane
i turyści, zarówno z Polski jak i z Francji prawidłową, spośród proponowanych. naczynia z pokrywami, w których były
(w ramach pielgrzymek organizowanych Prawidłowe odpowiedzi należy przesłać ukryte, owinięte w płótna, zwoje Biblii.
przez Polską Misję Katolicką we Francji). pocztą na adres Głosu Katolickiego do Przybyli później archeolodzy potwierdzili

Wiedza dotycząca odkryć archeologii dnia 1 listopada 2016r., po czym redakcja sensacyjne odkrycie najstarszych ręko-
biblijnej i badań najstarszych manu - GK dokona losowania okolicznościowych pisów biblijnych. Teren ruin osiedla tzw.
skryptów Biblii Starego i Nowego Testa- nagród książkowych - polskich i francu- esseńczyków i pobliskich jedenaście grot
mentu umożliwia pogłębioną lekturę skich — o odkryciach i badaniach biblij— zbadali w latach 1949—1956 archeolodzy 
Pisma Świętego i pełniejsze poznanie nych w Qumran oraz kilku jednorazo— z Jordańskiego Departamentu Starożyt- -
historyczno - kulturowego kontekstu wych „wejściówek” do paryskiego Muzeum ności, Francuskiej Szkoły Biblijnej i Pale-
dziejów biblijnego Izraela i początków Luwru (ważnych do końca 2016 r.), ufun- styńskiego Muzeum Archeologicznego w
chrześcijaństwa.

Na trasie licznych podróży i piel- szamy i życzymy sukcesu!
dowanych przez autora konkursu. Zapra- Jerozolimie.

grzymek do Izraela i Palestyny, obok Jero 
zolimy, Betlejem, Nazaretu, Kany Gali

-
-

lejskiej, Góry Tabor i Morza Tyberiadz
kiego, ważną rolę odgrywa także region sów Pisma Świętego w Qumran

-

Międzynarodowy zespól biblistów,
Dariusz Długosz (Muzeum Luwru) badający zwoje z Qumran, kierowany przez 

francuskiego dominikanina o. Rolanda de
Historia odkrycia najstarszych rękopi- Vaux i G. Lankastera Hardinga, skupił

wybitnych specjalistów, m.in. z USA (F. M.
Morza Martwego, gdzie często odwiedza Pytanie nr 1: Historia odkrycia i badań Cross, J. Strugnell), Anglii (J.M. Allegro),
się najstarsze miasto Palestyny, czyli rękopisów biblijnych z Qumran.
biblijne Jerycho, a także twierdzę króla Khirbet Qumran to współczesna nazwa

Francji (J. Starcky) i jedynego Polaka
— Józefa T. Milika. Badania w Qumran

Judei Heroda Wielkiego — Masadę oraz arabska, oznaczająca „ruiny Qumran”, finansowały międzynarodowe instytucje
osiedle i pobliskie groty - tzw. esseń- położone na płaskowyżu u podnóża klifu naukowe i religijne, stąd też siedem głów-
czyków — w Khirbet Qumran, gdzie niemal oddalonego ok. 1 kilometra od płn.—zach. nych zwojów groty nr 1 przechowuje się 
70 lat temu dokonano (w latach 1947— brzegu Morza Martwego. Prawdopodobnie dziś w Jerozolimie w «Sanktuarium Księgi”,

77. Msza pamięci
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10 września, w kościele polskim Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu została odprawiona kolejna, 77. Msza św. 
w intencji Ojczyzny i za ofiary katastrofy smoleńskiej.

To już 77 miesięcy od tej straszliwej tragedii narodowej, w 
której zginął prezydent RP Lech Kaczyński i 95 osób towa--

rzyszącej mu delegacji, lecącej, by uczcić naszych Rodaków
pomordowanych 70 lat temu w Katyniu. Minęło już 6 lat od 
tych wydarzeń, a wciąż nie wyjaśnione są w sposób osta 
teczny wszystkie ich okoliczności. Miejmy nadzieję, że powo 
łana ostatnio przez Ministra Obrony Narodowej specjalna pod 
komisja do zbadania katastrofy, pod kierunkiem dr. Wacława

-

Berczyńskiego, w skład której wchodzą specjaliści światowej 
sławy upora się z tym skomplikowanym zadaniem. Od chwili 
katastrofy, poprzez organizowanie manifestacji, marszy i
Mszy św., organizowanych każdego 10 dnia kolejnych mie-
sięcy — w intencji Ojczyzny i ofiar „smoleńska” apelujemy i 
się modlimy o prawdę.

Eucharystie z taką intencją są regularnie zamawiane i 
odprawiane w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia NMP 
z inicjatywy tutejszego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża.
Kolejna taka nasza Msza św „za Ojczyznę” została odpra 
wiona 10 września br. o godz. 18.30.

-

Eucharystię koncelebrował i okolicznościowe kazanie 
wygłosił ks. Bogdan Łoś, wikariusz tutejszej parafii, a zebrani 
wierni modlili się, prosząc Matkę Bożą, o łaski dla rządzących

Salon Polskiej Kultury w Liege
Zapraszamy w niedzielę 9 października ogodz. 15. (wstęp od 
godz. 14.) na kameralny koncert polskiej muzyki klasycznej 
(zp>rzs<rw}ą na kawę oraz ciastopolskie i walońskie).

Tu
.L-^p I

I et EVA & VERA (artyści z Maastricht) - skrzypce i forteI —
I ian. Utwory M.K. Ogińskiego, H. Wieniawskiiego, E. Mły— https://www.facebook.com/Salon

narskiego i in.
Koszt wstępu w przedpłacie: 12,5€, w dniu koncertu — 13€ 1666631750220738/?fref=ts

—
Polonais—Culture—Art—Litt%C3%A9rature—

(wpłacamy 12,5 x liczba miejsc, na konto: 
BE53 7512 0785 2953 AXA—BBE22, z 
dopiskiem: „09/10”.

Zapraszamy.
Adres: Asbl Rue des Courteaux 229, 

4032 Liege—Chenee, Belgia

https://www.facebook.com/Salon
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także w zbiorach Biblioteki Narodowej w
Paryżu oraz kilku uniwersytetów i nielicz

w renomowanej oksfordzkiej serii Disco-

Miedziany znajdują się w Muzeum Arche 
ologii w stolicy Jordanii — Ammanie, a

nych kolekcjach prywatnych. Ogromny 
zbiór około 900 fragmentów rękopisów 
znad Morza Martwego opublikowano już

veries In the Judaean Desert (DJD), a 
jego polskie pełne wydanie Rękopisy 
znad Morza Martwego, autorstwa Piotra 
Muchowskiego, ukazało się w 2000 r. 
(Biblioteka Zwojów, The Enigma Press

stanowiącym część Muzeum Izraela. Inne, 
mniejsze fragmenty rękopisów i tzw. Zwój

Pytanie: Jak brzmi nazwisko jedynego 
polskiego odkrywcy i badacza rękopisów 
z Qumran w okresie odkryć nad Morzem ficzne charakteru i grafii pisma tych w Qumran stanowią pisma parabiblijne
Martwym 1949-1956?

A. Piotr Muchowski
B. Roland de Vaux
C. Jozef T. Milik

manuskryptów oraz analizy datowania lub wspólnoty esseńczyków. Wśród nich w
tzw. metodą węgla radioaktywnego C14 pierwszej grocie odkryto m.in. zwoje Reguła 
pozwoliły na ustalenie chronologii tych Wspólnoty, Dokument Damasceński i tzw. 
rękopisów, datowanych od 250 p.n.Ch. do Zwój Wojny. W grocie trzeciej znaleziono 
135 n.e. Wcześniejsze najstarsze znane opublikowany przez J.T. Milika m.in. jedyny

Historia odkrycia najstarszych rękopi- rękopisy Biblii hebrajskiej pochodziły zwój spisany na metalu — Zwoj Miedziany, 
sów Pisma Świętego w Qumran z epoki średniowiecza (IX i X w.), więc który opisuje listę depozytu skarbu ukrytego
Pytanie nr 2: Rękopisy biblijne i para- odkrycia z Qumran potwierdziły wiary- w Palestynie. Jego wierna kopia znajduje 
biblijne odkryte nad Morzem Martwym. godność tekstu Pisma Świętego i pozwo- się w paryskim Muzeum Luwru. Do orygi

-
-

W wyniku wykopalisk archeologicznych w liły na wszechstronne badania języków nalnych odkryć należy także najdłuższy
Qumran w latach 1949-1956 i w sąsied -
nich grotach nad Morzem Martwym (Wadi

Biblii. pergaminowy rękopis z groty jedenastej
W grotach nad Morzem Martwym tzw. Zwój Świątyni mierzący ok. 9 metrów.

Murabbat, Masada i Nachal Chewer) odkryto niemal komplet wszystkich ksiąg
odkryto około 900 fragmentów rękopisów, Starego Testamentu (z wyjątkiem księgi Pytanie: Muzeum Luwru w Paryżu prze-
spisanych przeważnie po hebrajsku oraz w Estery), m.in. słynny zwój Proroka Izajasza chowuje kopię zwoju z Qumran, który 
siostrzanym języku biblijnym — aramejskim. o długości ponad 7 metrów, Apokryf Księgi opublikował polski uczony J.T. Milik. Jak
Kilka fragmentów rękopisów z Qumran Rodzaju, liczne komentarze biblijne i Hymny 
dotyczy greckich tekstów Starego Testa- tzw. Psalmy dziękczynienia. Ogólnie na

nazywa się ten zabytek w Luwrze?

mentu, znalezionych w grotach 4 i 7. Nie sumę 900 fragmentów, teksty Starego Testa 
odkryto żadnych rękopisów Nowego mentu stanowią ok. 200 zachowanych frag

-
-

Testamentu. Liczne badania paleogra - mentów na pergaminie. Sporą część odkryć

A. Stela Meszy
B. Zwoj Miedziany
C. Kodeks Hammurabiego □

i naszej ukochanej Ojczyzny, o wieczne zbawienie dusz naszych 
Rodaków, którzy zginęli w katastrofie smoleńskiej i o jej wyja 
śnienie. Przy ołtarzu, jak każdego miesiąca, ustawiona była tablica 
ze zdjęciami wszystkich ofiary tragedii z 10 kwietnia 2010 r.

-

W Eucharystii uczestniczyli też przedstawiciele Federacji 
Polonii Francuskiej z prezesem Stanisławem Aloszko oraz 
poczty sztandarowe Stowarzyszenia Obrońców Krzyża i Stowa
rzyszenia Polskich Kombatantów i ich Rodzin - Koło Paryż.Na 
zakończenie Mszy św. odśpiewaliśmy „Boże coś Polskę”.

Następna Msza św. w intencji Ojczyzny i ofiar katastrofy 
smoleńskiej zostanie odprawiona 10 października (poniedziałek) 
w paryskim kościele polskim Wniebowzięcia NMP o godz. 18.30.

Serdecznie zapraszam do wzięcia w niej udziału. □
Maria Jolanta Dzwigała
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Związek Bractw Różańcowych we Francji: Zaproszenie
Związek Bractw Różańcowych we Francji serdecznie zaprasza na uroczysty Dzień Skupienia, który odbędzie się we wtorek 
11 października 2016 w Mericourt (Pas-de-Calais).

Porządek dnia :
Msza Święta o godz. 1030;
Przerwa obiadowa;
Nabożeństwo Różańcowe o godz. 15.

Serdecznie Zapraszamy.
Zapisy prosimy zgłaszać do prezesek kół Różańcowych. Cena

posiłku: 20€ Cześć Maryi ! 
Sekretarki Związku: St. Napora, L. Jabłoński

http://www.glos-katolicki.eu
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

• Stylistka paznokci - JOLA
OFERUJE: przedłużanie żelem na formie lub tipsie, 
manicure - hybrydowy, klasyczny, pedicure oraz zdobienia.

Tel. 06.51.86.69.04
Dr J. Cohen-Widawski

Chirurg - Dentysta
35 Rue de Morillons 75015 Paris
Tel. 01 45 49 24 49
Tiers payaot.CMU .współpracujemy t. więkHi
ube7pieczeń|mutueiles)
Mówimy po polsku

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sff.fr

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

o

”Ślad raju Oboje zrozumieliśm,y, że akt małżeńskijest szczególnym, wyjątkowym czasem dla naszej miłości, którego nic nie może zastąpić (^).

Mistyka Aktu Małżeńskiego - Wersal 8-9 października 2016
Jakie zagadnienia? Istota seksualności i aktu małżeńskiego: Czy sposób, w jaki mówimy dziś o seksie oraz w jaki wyrażamy; naszą seksu-
alność, pozwala nam osiągnąć prawdziwe szczęście? Prawidłowy rozwój psychoseksualn: Doświadczenia z dzieciństwa; Dylematy moralne 
wokół seksualności: Trudności we właściwym przeżywaniu sfery seksualnej i jak sobie z nimi radzić; Czy seks i mistyka mogą mieć ze sobą 
coś wspólnego? Rekolekcje prowadzą Jakub Agnieszka Kołodziej. Agnieszka (redaktor, wydawca) i Jakub Kołodziej (doktor psychologii, 
psychoterapeuta). Założyciele czasopisma psychologiczno-teologicznego dla małżeństw pt. „Zbliżenia”, autorzy „Małżeńskiej gry», która 
pomaga małżonkom w polepszaniu, jakości rozmowy i wzajemnego zrozumienia. Posługę duszpasterską podejmie O. Krzysztof Ferenc 
Eucharystia, spowiedź św., indywidualne rozmowy. Informacje organizacyjne: Rozpoczęcie: sobota 8/10/ 2016, g. 9.00. Zakończenie: 
niedziela 9/10/2016 ok. godz.16.00. Miejsce: Ośrodek Ermitage (sala konferencyjna Mere Teresa) 23, rue de l’Ermitage 78000 Versail-
les. Możliwość opieki do dzieci w niedzielę. Wspólny posiłek z przyniesionych darów. Koszt uczestnictwa w rekolekcjach 25€ /małżeń-
stwo. Zgłoszenia w celach organizacyjnych (ilość miejsc ograniczona); e-mail: kalinka.ka@sfr.fr Aleksander Katarzyna Kalinka

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)

Na zakończenie Roku Jubileuszowego Bożego Miłosierdzia Polska Mija Katolicka za.prasza 
na Pielgrzymkę edo jego źródeł - Ziemi święteej - o jczyzny Jezusa Chrystusa. imię, numer paszportu z datą ważności, datę 

urodzenia, adres, telefon, e-mail. Należy też

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać we wtorek 22 listopada o godz. 1305. dokonać wpłaty 500€ (gotówką lub czekiem 
będziemy w Betlejem i Nazarecie, w P' j \ , ......................... ...... " ' '

Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze Bło- ks. prał. Krystian Gawron. Wobec ograni- grzymka do Ziemi Świętej.
Pielgrzymkę, w imieniu PMK, poprowadzi dla: Aumonerie Polonaise z dopiskiem: Piel-

gosławieństw i Kanie Galilejskiej, w Jerycho czonej liczby miejsc, zapisy będą uwzględ 
i Betanii, w Jerozolimie i Ein Karem, nad niane według kolejności zgłoszeń.

Koszt: 1350€. obejmuje: bilet lotniczy, trans
fery, hotele, posiłki, wstępy i ubezpieczenie.

Jordanem, Morzem Martwym i na Jeziorze Zapisy. mail: sempol.paris@gmail.com bądź Bliższe informacje zostaną podane w terminie
Genezaret.

Wyruszymy w sobotę 12 listopada o godz. Guesde, 92130 Issy-les-Moulineaux.
2230 z lotniska Charles de Gaule, a wrócimy

na adres: Seminarium Polskie11, rue Jules późniejszym, podczas spotkania po zamknięciu

Przy zgłoszeniu należy podać: nazwisko,
listy uczestników. □

ks. prał Krystian Gawron

I_

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHonoDi internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@sff.fr
mailto:kalinka.ka@sfr.fr
mailto:sempol.paris@gmail.com
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCC&

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Polski ośrodek wakacyjny
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touyuet Paris Plagę

________ Atrakc yine_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁllydz^ __

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

03 O.
o

-
Rezerwacja: ..
Stella Maris - 376 chsmin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T81.03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xiiitaet@5tellamari$-vacant«$.(X)m - Ubww.stellamaris-^racances.eam

LT)
a 
s
o

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, M° Exelmans/;

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 75 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o:

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 08 04 21 13

GUIS
KATOLICKI
VOIX CATHOLIOUE

Tygodnik polski za granicą
(Hebdomadaire de l'emigration polonaise)
N° 33 (2648): 2. 10. 2016
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AL-ANON 
ALATEEN

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20
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TYLKO POLSKIE FILMY

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod,pl

Program 3 - 9października 2016
PONIEDZIAŁEK 3 PAŹDZIERNIKA 1000 Audiencja Generalna 1110

ment 11
Doku- Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600

800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 ment 1125 Felieton 1135 Reportaż 1200 Informacje 1610 Siódmy sakrament 1635 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Film Dokument 1700 Na tropie 1730 Repor
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone 1400 Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 taż 1 800 Anioł Pański 1 805 Informacje
1110 Felieton 1120 Kultura życia - doku- Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Doku- 1815 Westerplatte Młodych 1855 Prze

50 Retrospekcja 1155 Święty ment 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański gląd Niedziela 1900 Warto zauważyć 1930ment 11
I - I - i_

na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń 
Informacje 1220 Dokument 1320 Koncert czone 1925 Święty

I - Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec
na każdy dzień 1930 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120

życzeń 1410 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Dla dzieci 2000 Informacje 2Ó20 Różaniec Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia
Informacje 1610 Sanktuaria polskie 1630 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
Tydzień z Ziemi Świętej 1650 Reportaż Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia 
1720 Święty na każdy dzień 1730 SpotkaI -
nie Rodziny RM 1930 Dla dzieci 2000 CZWARTEK
Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 
2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 
2140 Polski Punkt Widzenia

WTOREK

SOBOTA 8 PAŹDZIERNIKA
800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 

-------------------- 6 PAŹDZIERNIKA 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny 
800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Święty 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na na każdy dzień 1035 Polski Punkt Widze- 
zdrowie 925 Święty

t_

na każdy dzień 930 nia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203
Dokument 1000 Informacje 1015 Rozmowy Informacje 1220 Warto zauważyć 1250 Na

4 PAŹDZIERNIKA niedokończone 1125 Felieton 1135 Doku- tropie 1320 Siódmy sakrament 1345 Na
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia ment 1200 Anioł Pański 1 203 Informa- grzyby 1400 Film 1525 Plan naszego ojca 
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Doku- cje 1220 Reportaż 1320 Dokument 1355 1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzinie
ment 1000 Informacje 1015 Jak my to widzimy Dokument 1 400 l
1045 Tydzień z Ziemi Świętej 1105 Mocni 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 16

Film 1540 Dokument 1700 Z PE 1730 Wigilia Maryjna 1850
, 10 Reportaż 1925 Przegląd Niedzieli 1930

w wierze 1135 Felieton 1145 Reportaż 1200 Program rozrywkowy 1635 Reportaż 1655 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec
Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Film 1340 Przegląd Niedzieli 1700 Sanktuarium 
Dokument 1400 Serial 1520 Dla dzieci 1550 św. Józefa Kalisz 1925 Święty

2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120

Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Napro- dzień 1 930 Dla dzieci 2000 Informacje 
technologia 1630 Kalejdoskop Młodych 1650 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel NIEDZIELA

na każdy Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia

9 PAŹDZIERNIKA
Aktualności WSKSiM 1700 Serial 1730 Jasnogórski 2120 Informacje 2140
Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje Punkt Widzenia
1815 Rozmowy niedokończone 1925 Święty
na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor- PIĄTEK_______

Polski 800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze
nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton

1_

925 Święty

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
Punkt Widzenia

925 Święty na każdy dzień 930 Przegląd
7 PAŹDZIERNIKA Niedzieli 935 Dokument 1030 Jubileusz

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 też Polska 1330 Dokument 1555 Święty na 
Program rozrywkowy 935 Święty na każdy każdy dzień 1600 Informacje 1610 Koncert

>_ Maryjny 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to 
też Polska 1330 Dokument 1555 Święty

ŚRODA
dzień 945 Duc in altum 1000 Informacje życzeń 1700 Dokument 1730 Reportaż 1800 

5 PAŹDZIERNIKA 1015 Film 1120 Felieton 1130 Repor- Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia taż 1200 Anioł Pański 1203 Informacje niedokończone 1925 Retrospekcja 1930 Dla
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Film 1220 Film 1350 Świętyj na każdy dzień dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 
930 Aktualności WSKSiM 935 Sanktu- 1400 Dokument 1455 Słowo Życia 1500 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor-
aria polskie 955 Święty na każdy dzień Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520 macje 2140 Cuda Jezusa - serial. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA
Florek Marianna Wanda -
Awzan-Slusarek Christina i Alexis -
Par. Miłosierdzia Bożego - - ks. Nitka Mariusz -
Lenarczyk Henri -
Par. Corbeil-Essonnes - ks. Barnaś Andrzej -
Par. Triel - ks. Sokół Tomasz -
Budzyna Rene -

100€
100€

1000€
10€

400€ 
180€
30€

Chmaruk Janina - 
Robakowska Eugenia
Korn Teodor - 
Gagatek Helena -

-
30€
10€
60€
10€

Dalsze ofiary prosimy przysyłać na adres: Mission Catholiyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wpłacając na: CCP 1268—75 N PARIS

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA

Program TV 3 - 9października 2016
PONIEDZIAŁEK 3 PAŹDZIERNIKA
615 Reportaż polonijny 650 Nad Niemnem —
magazyn 710 Moliki książkowe — magazyn szczęścia

Halo Polonia — magazyn 1 225 Krótka 
historia 1235 Wiadomości 1250 Barwy

— serial 1325 Tajemnica twier
730 Supełkowe ABC — magazyn 800 Pyta- dzy szyfrów — serial 1425 Dokument 1525

Okrasa łamie przepisy — magazyn 1655 

Domisie 1720 Krótka historia 1730 Tele- 
express 1750 Racja stanu 1825 Było nie 
minęło 1855 Na sygnale — serial 1925

nie na śniadanie 1100 Podróże z historią — Tańczący z naturą — dokument 1555 Astro- Wolny Ekran — magazyn 1945 Dobranocka
dokument 1135 Z drugiej strony — program 
publicystyczny 1225 Krótka historia 1235 
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial 
1325 Blondynka — serial 1420 Oczy w oczy 
1450 Koncert 1555 Sonda 2 - program 
popularnonaukowy 1630 Galeria — serial

narium — magazyn 1630 Galeria — serial 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda 
1655 Podwodne ABC — magazyn 1705 Dla 2050 Na dobre i na złe — serial 2150 Polo-I -
dzieci 1 720 Krótka historia 1 730 Tele-
express 1755 Kwartet — magazyn 1825

Studio Wschód — program publicystyczny

1655 Supełkowe ABC — magazyn 1720
1855 Barwy szczęścia — serial 1925 WilnoI -

nia 24 2220 Halo Polonia — magazyn 2315 
Program rozrywkowy 015 Racja stanu 045 
Ukryte skarby — reportaż 115 Domisie 145 
Dobranocka 200 Wiadomości

Krótka historia 1730 Teleexpress 1 755 

Kulturalni PL — magazyn 1855 Barwy

teka — magazyn 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości 2035 Sport 2035 Pogoda 2050 SOBOTA 8 PAŹDZIERNIKA

szczęścia — serial 1925 Nad Niemnem
Egzamin z życia — serial 2150 Polonia

—
magazyn 1945 Dobranocka 2000 WiadoI -

24 2220 Halo Polonia — magazyn 2315
Dokument 010 Studio Wschód — program

mości 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 Tajem- publicystyczny 045 Galeria — serial 115

nica twierdzy szyfrów — serial 2150 PoloI -
nia 24 2220 Halo Polonia — magazyn 2315
Dokument 010 Tańczący z naturą — dokuI -
ment 045 Galeria — serial 115 Supełkowe
ABC — magazyn 145 
Wiadomości

Dobranocka 200

WTOREK 4 PAŹDZIERNIKA
655 Z Andrusem po Galicji 730 Mali świa 
towcy — rozrywka 800 Pytanie na śnia

I -

danie 1110 Polonia 24 1140

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24
1120 Halo Polonia — magazyn 1215 Ojciec
Mateusz — serial 1310 Na dobre i na złe 

— serial 1 415 Ja to znam! 1 505 Okrasa
Podwodne ABC — magazyn 125 Dla dzieci łamie przepisy — magazyn 1530 Tańczący
145 Dobranocka 200 Wiadomości z naturą — dokument 1600 Kulturalni PL

CZWARTEK
magazyn 1700 Słownik polsko@polski

6 PAŹDZIERNIKA 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial
—

700 Studio Wschód — program publicy- 1850 Z drugiej strony — program publicy
styczny 730 Załoga Eko —
Pytanie na śniadanie 1110

magazyn 800
Polonia 24

1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka 
historia 1235 Wiadomości 1250 Barwy
szczęścia — serial 1 325 M jak miłość —

Halo Polo- serial 1420 Egzamin z życia — serial 1515
nia — magazyn 1225 Krótka historia 1235 Wilnoteka — magazyn 1535 Ukryte skarby
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial — reportaż 1600 Jak to działa — magazyn
1325 Bodo — serial 1430 Dokument 1525 1630 Galeria — serial 1655 Załoga Eko —

I -
styczny 1945 Dobranocka 2000 WiadomoI -
ści 2025 Orędzie na Dzień Papieski 2040 
Sport 2040 Pogoda 2050 Bodo — serial 

2150 Spadek — film 2315 Gala Nagród 
„TOTUS 2016” 015 Słownik polsko@polski 
050 M jak miłość — serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

NIEDZIELA 9 PAŹDZIERNIKA
Z Andrusem po Galicji 1 555 Sonda 2 —
program popularnonaukowy 1630 Galeria

magazyn 1720 Krótka historia 1730 Tele- 630 Ja to znam! 745 Saga rodów — magazyn

— serial 1655 Mali światowcy — rozrywka
express 1750 Polska z Miodkiem — felieI_

1720 Krótka historia 1 730 Teleexpress 
1750 Polska z Miodkiem — felieton 1755 
Niedziela z Jerzym Hoffmanem 1840 Pod 
Tatrami 1855 Barwy szczęścia — serial

ton 1755 Naszaarmia.pl — magazyn 1820

810 Muzeum Polskiej Piosenki czyli histo
ria jednego przeboju 905 Wolny Ekran

I -
—

Podróże z historią — dokument 1855 Barwy magazyn 920 Polska z Miodkiem — felieton 
szczęścia — serial 1925 Odkrywanie Jury 930 Moda na rodzinę 950 Ziarno — maga-I -

1925 250 lat teatru publicznego w Polsce — serial 2150

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 zyn 1020 Program muzyczny 1050 Szatan 
Sport 2035 Pogoda 2050 Komisarz Alex z siódmej klasy — serial 1200 Anioł Pański

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030
Polonia 24 2220 Halo PoloI - 1215 Między ziemią a niebem — magazyn

nia — magazyn 2305 Program rozrywkowy 1300 Msza Święta 1415 Program rozrywI_

Sport 2035 Pogoda 2050 Ojciec Mateusz 2340 Warto rozmawiać — program publi- kowy 1440 Zakochaj się w Polsce 1510 
- serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polo- cystyczny 035 Polska z Miodkiem — felie- Program rozrywkowy 1630 Rodzinka.pl(2)
nia — magazyn 2310 Halo Polonia muzycz
nie 2340 Ktokolwiek widział ktokolwiek 
wie — magazyn 010 Z Andrusem po Galicji 
035 Polska z Miodkiem — felieton 045 Gale
ria — serial 115 Mali światowcy — rozrywka

ton 045 Galeria — serial 115 Załoga Eko — — serial 1725 Polska z Miodkiem — felie-
magazyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości ton 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

145 Dobranocka 200 Wiadomości

ŚRODA

PIĄTEK
serial 1850 Oczy w oczy 1925 Moda na

7 PAŹDZIERNIKA rodzinę 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo-
—

700 Było nie minęło 730 Domisie 800 PytaI -
nie na śniadanie 1110 Polonia 24 1140

ści 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Blon 
dynka — serial 2140 Dlaczego nie! — kome

I -
t_

dia 2325 Program rozrywkowy 2355 ZakoHalo Polonia — magazyn 1 225 Krótka dia 2325 Program rozrywkowy 2355 Zako-
5 PAŹDZIERNIKA historia 1235 Wiadomości 1250 Na sygnale chaj się w Polsce 025 Polska z Miodkiem

I -

700 Program ekumeniczny 730 Podwodne
ABC — magazyn 740 Dla dzieci 800 PytaI -
nie na śniadanie 1110 Polonia 24 1140

serial 1325 M jak miłość — serial 1425 felieton 035 M jak miłość — serial 125

Komisarz Alex — serial 1520 Warto rozma- Moda na rodzinę 145 
wiać — program publicystyczny 1 620 Wiadomości.

Dobranocka 200 
□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Naszaarmia.pl



